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Preobsežna investicijska 
potrošnja Podpredsednik IS SRS Janko Smole je go­

renjskim gospodarstvenikom govoril o aktu­
alnih gospodarskih vprašanjih 

Več kot sto direktorjev In stro­
kovnih delavcev gorenjskih gospo­
darskih organizacij je v četrtek 
Prišlo na predavanje Janka Smo-
kta, podpredsednika izvršnega sve­
ta Slovenije ,ki se je odzval vabi­
lu kranjskega kluba gospodarstve­
nikov in govoril o sedanji značil­
ni pestri gospodarski razgibanosti. 

Najprej se je tovariš Smole za­
držal ob problematiki izvoza, k i 
trenutno ni v skladu s proizvodni­
mi rezultati, še zlasti pa ne z vred­
nostjo uvoza. Inflacija bi bila nuj­
na posledica takega gospodarjenja. 
Zato so v dosedanjem deviznem 
sistemu potrebne odločne spre­
membe. Te naj bi bile predvsem 
* a kc, da bodo gospodarske orga-

Prijavljenih že 
20 držav 
Kot vsako leto bo tudi letos 

*»nec poletja v Ljubljani na Go­
spodarskem razstavišču tradicio­
nalni mednarodni sejem vin, žga-
"•'h pijač, sadnih sokov in opre­
me. Sejem, ki bo od 29. avgusta 
" ° 6. septembra, bo potekal še v 
Posebno slavnostnem vzdušju, 
* e r je jubilejni, in sicer že de-
S e U po vrsti. 

Zanimanje za letošnji vinski 
s . e iem v Ljubljani je izredno ve-

saj je organizator od polo-
**ce junija dobil prijave že iz 20 
držav Evrope, Azije, Afrike, Ame­
rike in Avstralije, in sicer iz Av-
* t r i je , Bolgarije, Finske, Franci­
je. Grčije, Irske, Italije, Izraela, 
Vzroka, Nove Zelandije, Romuni-

Španije. Švice. Turčije, Velike 
p i t an i je, ZDA, Zvezne republike 
Nemčije, ZSSR in Jugoslavije. 

Proslava 20-letnice RK 
Terenski odbor Rdečega križa 

™«avž na Jesenicah je priredil v 
sredo zvečer nroslavo v spomin 
Ustanovitve R K Slovenije. Govo-

so o pomenu organiziraci je, o 
^len^m delovanju oredvsem pa o 
krvodajalskih akcijah. Jeseničani 
p .dalj zadnja štiri leta 1455 1 
* r v ' i . V kulturnem programu je 
Izstopal zbor Svobode Jesenice 

n tamburaški zbor obrtniškega 
društva ter pevci in recitatorji 
l e r ena Plavž. 

nizacije prisilile k težnji za več­
jim izvozom, ker sicer ne bodo 
dobile tujih sredstev za nabavo 
potrebnega materiala oziroma pol­
izdelkov. Zanašanje na admini­
strativen dotok deviz bo torej 
moralo odpasti. Podjetja pa, ki 
bodo s priporočeno preusmeritvijo 
odlašala, bodo to nedvomno ob­
čutila na svoji koži. 

Obširno je podpredsednik izvrš­
nega sveta obrazložil trenutne tež­
nje glede investicijske potrošnje. 
Le-ta je bila v Sloveniji v obdob­
ju januar—maj za 53 odstotkov 
obsežnejša kot lam, kar pa nika­
kor ni v skladu z možnostmi ozi­
roma razpoložljivo plačilno bilan­
co. Zato to naraščanje nedvomno 
kaže na stihijo na tem področju 
vlaganja v osnovna sredstva. Tudi 

tu bodo morala podjetja pobudo 
vzeti v svoje roke, saj bodo si­
stem investicijskega varčevanja in 
drugi ukrepi izključevali posege; 
ki pomoči teritorialnih skupnosti 
k razširjeni reprodukciji. 

Prehajamo na višjo obliko sa­
moupravljanja ,v katerem bodo 
morale gospodarske organizacije 
same priti do spoznanj o kom­
pleksnem gospodarjenju, ki bo 
plod dela in sodelovanja poslovnih 
bank in podjetij, medtem ko bo 
poseganj polit ično-področnih enot 
v gospodarjenje podjetij vse manj. 
— Gospodarstveniki, ki so se ude­
ležili posvetovanja, so po izvaja­
nju tovariša Smoleta osvetlili ak­
tualna vprašanja še s specifičnimi 
problemi, ki jih je podpredsednik 
IS obrazložil v odgovorih. 

Zanimiv prevoz štirih težkih delov opreme za Jesenice 

Prikolica s 112 kolesi 
kar bomo lahko videli na naši progi v ponedeljek 

TRST, 19. JUNIJA — V nedeljo, 
14. junija, je pripeljala naša čez-
oceanska ladja »SRBIJA« v tržaš­
ko pristanišče opremo za novo 
jeseniško bluming valjamo na 
Belškem polju. 

V ponedeljek so izkrcali iz la­
dje vse štiri kose težke opreme 
in sicer dve bluming spajalni za 
valjamo težki po 120 ton* dve ki­
sik koloni za novo kisikarno, kjer 
je prva težka 77 ton in druga 47 
ton. 

Prevoz teh velikih kosov opre­
me je zelo težaven. Zato se je te 
izvedbe lotilo več pod joti j . 

Prvj komad kisik kolone, kar 
vse prevažajo na posebnih cest­
nih vozilih, je bil danes zjutraj 
približno na jugoslovanski meji. 
S prvo 120-tonsko bluming spa-
jalno pa so krenili s Trsta šele 
zjutraj ob 4. uri in bodo predvi­
doma z njo prekoračili mejo okoli 
9, ure dopoldne na prehodu Fer-
netiči pri Sezami. Oba prva dva 
kosa bosta predvidoma že drevi 
v Postojni. 

Prevoz teh štirih gigantov po 
cesti iz Trsta do Postojne je pre­
vzelo specializirano italijansko po­
djetje »ELIA FRATELLI« iz To­
rina, ki ima primerno opremo in 
izkušnje za take te/1— prevoze. 
Kot zanimivost samo o, da ima 
prikolica, na kateri potuje 120 

tonska bluming spajalna, nič manj 
kot 112 koles. 

Iz Postojne naprej do Jesenic 
bodo vso opremo prepeljali po 
železnici. Razkladanje in nakla­
danje na specialne tovorne vagone 
avstrijske firme »INTERKONTI-
NENTAL« iz Linza, bo v Postojni 
predvidoma trajalo do nedelje, 
21. junija. Od tu pa bo posebna 
kompozicija krenila proti Jese­
nicam. Predvidoma bosta prva dva 
dela s celotno vlakovno kompo­
zicijo opreme na Jesenicah že v 
torek. Ker nimajo na razpolago 
dovolj prevoznih sredstev, ne mo­
rejo hkrati prepeljati vseh štirih 
kosov hkrati. Zato se bo v torek 
cela kompozicija z Jesenic še en­
krat vrnila. Predvidevajo, da bo 
omenjeni transport trajal 21 dni. 

Za transport štirih kosov opre­
me je bilo že med Tržačani iz­
redno zanimanje, saj se je ob 
izkrcevanju zbralo nekaj sto ra­
dovednežev, novinarjev, fotorepor-
.terjev, televizijskih in filmskih 
snemalcev. 

Prav tako je prevoz že danes 
vzbudil precej zanimanja med 
prebivalstvom med Sežano in Po­
stojno, saj se ob cesti, kjer pe­
ljejo to opremo zbira polno ljudi. 
Skozi Gorenjsko bo specialna 
kompozicija vlaka vozila predvi­
doma v ponedeljek 

Pela skupina izseljencev 
BRNIKI, 19. junija — Nekaj pred 12. uro- je danes pri­

spela na letališče BRNIKI peta skupina naših Izseljencev iz 
Kanade in ZDA. Pripeljalo jih je posebno letalo Adria avio-
prometa direktno iz Milana, do kamor so naši rojaki prispeli 
z redno letalsko linijo Toronto—Milano. 

Na letališču so izseljence pričakali predstavniki Slovenske 
izseljenske matice ter večje število sorodnikov. Srečanje s 
svojci je bilo Izredno prisrčno, saj se nekateri niso videli 
tudi več kot 35 let. ' M. Ž. 

Delavske univerze in družbeno ekonomsko izobraževanje 

Pomoč novim samoupravnim organom 
Na čas, ko so delovne organizacije izvolile nove samo­

upravne organe, so se pripravile tudi delavske univerze. Te 
se že nekaj let uspešno vključujejo tudi v družbeno ekonom­
sko vejo izobraževanja, ki zadeva predvsem področje dela 
samoupravnih organov in organov družbenega upravljanja. 

Seminar za predsednike de­
lavskih svetov in upravnih od­
borov, k i ga pripravlja de­
lavska univerza Kranj, se bo 
pričel prihodnjo sredo. Za 

njim se bosta zvrstila še dva 
enaka seminarja, saj je za to 
vrsto izobraževanja vedno več­
je zanimanje. Do sedaj je pr i ­
javilo udeležbo 18 gospodar­

skih organizacij in razveselji­
vo je, da je med njimi tudi 
precej manjših, kot Gorenjska 
oblačilnica, Agraria, Kokra in 
druge. Na seminarjih bodo ob­
ravnavali problematiko med­
sebojnih odnosov v kolektivu, 
organizacijo in vodenje sestan­
kov informiranost predsedni­
kov delavskih svetov in pripra­
vo in potek seje. 

Škofjeloška delavska univer­
za je pred kratkim pripravila 
seminar za člane delavskih 
svetov iz. Loških tovarn hladil­
nikov in Gorenjske predilnice. 
V avgustu bodo nadaljevali s 
celim ciklusom takih seminar­
jev, saj so podjetja kar po 
vrsti zainteresirana za to, da 
člani njihovih samoupravnih 
organov pridobijo ustrezno 
izobrazbo. Tridnevni program 
obsega naslednje teme: dvig 
produktivnosti in boljši sUvn-
dard, skrajšani delovni čas, 
formiranje in delitev dohodka, 
kako in kaj delajo samouprav­
ni organi, novosti v notranji 

zakonodaji. Vsakokrat dodajo 
še obravnavo tem, k i so naj­
bolj aktualne za posanic.no 
podjetje. 

Delavska univerza Radovlji­
ca je imela proti koncu te se­
zone 3 seminarje z omenjene­
ga izobraževalnega področja: za 
člane delavskega sveta tovar­
ne Plamen iz. Krope, kmetijske 
zadruge Srednja vas in za mla­
dinske funkcionarje iz gospo­
darskih organizacij. Za jesen 
predvidevajo še več takih se­
minarjev. Tudi na Jesenicah 
bodo s to vrsto izobraževanja 
nadaljevali jeseni. — S. 

Proslava 
na Ljubelju 
odpovedana 
Tajništvo občinske skupščine 

Tržič je sporočilo sledeče: Pred­
videne proslave na Ljubelju 30. 
junija In 1. julija ne bo zaradi 
tehničnih zadržkov. O času tega 
dogodka bomo javnost pravočas­

n o obvestili. 

Kljub gospodarstvenikov je v 
Kranju povabil podpredsednika 
izvršnega sveta Slovenije JAN­
KA SMOLETA, ki Je tako v 
četrtek pred več kot stotimi 
gorenjskimi gospodarstveniki 
in družbeno političnimi delav­
ci govoril o trenutni gospodar­
ski situaciji v naši republiki 

Elanovi izdelki 
na mednarodnem tržišču 

Možnosti 
še niso 
izčrpane 

Med podjetja z najuspešnej­
šo izvozno bilanco pri nas ne­
dvomno sodi tudi begunjska 
tovarna športnega orodja Elan, 
ki Iz leta v leto več svojih iz­
delkov proda v tujino in se 
glede količine proizvodnje bori 
za primat med tovrstnimi pod­
jetji na svetu. Tako si ustvar­
ja tudi ime, ki pa ga bodo 
smučarji še prav posebno spo­
znali čez dve leti, ko bo Elan 
končal rekonstrukcijo, katere 
rezultat bo — dvakrat več pro­
izvedenih smuči In drugega 
športnega orodja in opreme. 
Prizadevanja za lake rezultate 
so drugim podjetjem lahko za 
zgled. 

Smuči, ki jih Elan izvaža v 
največji meri, so izdelek sezon­
skega značaja, zato je podjetje 
trenutno z realizacijo načr to­
vanega izvoza pod obdobno d i ­
namiko. Prihodnje mesece pa. 
bodo pričeli sklepati končne 
pogodbe /a izvoz 50 tisoč parov 
smuči. (Kupčije si podjetje 
vsako leto zagotovi na med­
narodnih velesejmih v Kolnu 
in VVicssbadnu.) Omenjena ko" 
ličina je polovica vse proiz­
vodnje smuči, z drugimi izdel­
ki , ki j ih bo podjetje izvo­
zilo, pa znaša obseg izvoza sko­
raj tri četrtine celotne pro­
dukcije. Vrednost Elanovega iz­
voza bo letos milijon dolar­
jev, kar je za okrog 15 odstoN 
kov več, kot pa je znašala lani. 
To pa ni vse, kar je podjetje 
z izvozom lahko doseglo, saj je 
povpraševanje za smučmi to­
likšno, da so morali stalnim 
kupcem odbiti 55 odstotkov 
ponudbi medtem ko so jih no. 
vi m zavrnili skoraj dvakrat to­
liko. 

Elan izvaža svoje izdelke v 
13 držav s čvrsto valuto; izmed 
teh največ izdelkov proda v 
Kanado, ZDA, Švico, Nemčijo 
in skandinavske dežele. Re­
produkcijski material uvaža 
bore malo, tako da podjetje 
ustvarja družbi res potrebne 
»čiste« devize, ki jih bo po 
končani rekonstrukciji še več. 
Zato pomoč iz republiških v i ­
rov za to investicijo ne bi sme­
lo biti ovira. — J. 

Danes konferenca 
kranjskega občinskega 
komiteja ZK 

Ne samo ocena 
aktivnosti 
V kranjski občini je predkon­

gresna aktivnost Zveze komuni­
stov doživela velik razmah. Pre­
cej komunistov je v tem obdob­
ju razpravljalo o važnih proble­
mih družbenega in gospodarskega 
razvoja, tako da so prišle do iz­
raza tudi ostre kritike na račun 
slabosti, ki so se pojavile zlasti v 
odnosih do proizvajalcev. Še prav 
posebno pa so se iz.kristalizlrala 
spoznanja, da morajo komunisti v 
bodoče obravnavati vsa osnovna 
vprašanja, ki vplivajo na krepi­
tev samoupravnega sistema, na­
grajevanja po delu, odnose med 
osebno in investicijsko potrošnjo 
Itd. Glede tega pa je bilo na kon­
ferencah osnovnih organizacij več­
krat poudarjeno, da Zveza komu­
nistov teh vprašanj ne more reše­
vati kot nekakšna zunanja sila, 
temveč kot idejno vodstvo v vr­
stah delovnih ljudi. 

Že samo iz tega lahko povzema­
mo, da so kranjski komunisti v 
predkongresnem obdobju temelji­
to analizirali celo vrsto vprašanj 
našega razvoja. Odkrili so vrsto 
pojavov, ki ovirajo hitrejše uve­
ljavljanje občanov — samouprav-
l.javcev. O vsem tem bodo govo­
rili na današnji občinski konfe­
renci, ki pa nikakor ne bo le oce­
nila dosedanje predkongresne ak­
tivnosti, temveč bo težila tudi za 
tem. da čimveč pripomore k na­
daljnjemu uveljavljanju smernic 
našega razvoja. S takim ciljem bo 
prav gotovo vključila razpolože­
nje delovnih ljudi in s tem za­
upanje v Zvezo komunistov oziro­
ma v lastne zmožnosti premago­
vanja protislovif In težav, ki Jih 
Je v našem hitrem gospodarskem 
razvoju še razmeroma precej. 

http://posanic.no
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Umik sil OZN 
iz Konga 
Čeprav je kongoška vlada pro­

sila za podaljšanje mandatne do­
be silam O Z N v Kongu je gene­
ralni sckrotaf U Tant zahlcval, 
da se umaknejo. Prav tako je 
nasprotoval, da bi čete OZN po­
magale p r i zadušitvi uporov v 
raznih pokrajinah Konga. 

Nespremenjena 
politika 
K P Indije je sporočila, da si 

bo še naprej pridržala vse pravi­
ce, da opozarja na napake in 
kri t izira stališča, ki niso v skladu 
z glavnimi smernicami indij skc 
notranje n zunainje politike. 

Pogovori na Brionih 
V Beograduso $e pričeli pogo­

vori med predsednikom ZAR in 
podpredsednikom SFRJ. Izmenja­
la sta gledišča o aktualnih med­
narodnim vprašanjih. Pogovori se 
bodo nadaljevali na Brionih, kjer 
bo*visokega gosta sprejel predsed­
nik republike. 

u r g me 
V R E M E N S K A N A P O V E D 
ZA D A N E S I N IZGLEDI 
ZA P R I H O D N J E DNI 
Danes bo delno sončno, popol­

dne ponovno povečana oblačnost 
s krajevnimi plohami Nočne tem­
perature bodo od 12 — do 16 sto­
pinj, dnevne temperature pa bo­
do okoli 23 istopim j . 

V nedeljo bo nestalno vreme s 
plohami. Ohladilo se bo. V po­
nedeljek se bo vreme izboljšalo, 
vendar nevihte še niso izključene. 

V R E M E N S K A S L I K A 
Nove frontalne motnje so do­

segle Alpe in se počasi- pomikajo 
proti nam. Za njimi doteka proti 
zahodni Evropi hladnejši zrak. 

V R E M E OB 13. URI 
Brn ik i — delno oblačno, 24 sto­

pinj; Planica — delno oblačno, 22 
slopinj; Jezersko — delno oblač­
no, 21 stopinj; Kredarica — pre­
težno oblačno, 9 stopinj; Ljub­
ljana — delno oblačno, 25 stopinj. 

Žebl jarski dan 
v Kropi 
Turist ične društvo Kropa pri-" 

pravi j a tretji. »žebljarski dan«, ki 
bo v Kropi v nedeljo, 28. junija. 
V dopoldanskem času si bodo tu­
r is t i lahko ogledali oglarsko 
kopo. Stari žebl jar j i bodo kovali 
Sablje V starem vipencu »VIOE« 
in tako demonstrirali delo in živ­
ljenje Kroparjev iz prejšnjih sto­
letij. 

Poleg posebne razstave bo od­
prt tudi kovaški muzej. Prav tako 
bodo turisti — obiskovalci lahko 
v Kropi videli umetno leovaštvo 
in slike domačih umetnikov in 
amaterjev. Popoldne bo narodo­
pisni prikaz »Od rude do žeblja«. 
Domačini bodo pokazali stare 
igre in običaje. Za zaključek bo 
v Krop i zabava s petjem in nle-
som. C. R. 

Skrb za gluhe otroke 
Zavod za gluho mil a d ino v Ljub­

ljani bo do 15. avgusta sprejemal 
prošnje za sprejem vseh gluhih 
tn težko naglušnih otroik s po­
dročja SRS za šol. leto 1964-1965, 
od četrtega do štirinajstega leta 
starosti, k i se bodo šolali v za­
vodu za gluho mladino v Ljublja­
ni in Portorožu. Šolanje v zavodu 
Obsega predšolsko, šolsko in po­
klicno izobraževanje. V pred šol­
ski oddelek sprejemajo otroke od 
Četrtega leta starosti. Tu si bodo 
ti otroci pridobili poleg splošnega 
znanja predvsem govor, s kate­
rim j im bo omogočen ikontakt z 
okolico. 

Po končanem osemletnem šola­
nju bodo imeli učenci možnosti 
vpisa v vajensko šolo raznih 
strok na zavodu za gluho mladi­
no v Ljubljani ali pa možnost 
prešolanja na srednje in podobne 
strokovne šole. 

Srečanje na Kališču 
Danes in jutri se bodo v domu 

Kokrškega odreda na Kališču pod 
Storžičem zbrali na posvetovanje 
predstavniki planinskih društev 
Zagreb, Ljubljana - Matica in K r a ­
nja. Pogovorili se bodo o nekate­
rih aktualniih vprašanjih sodelo­
vanja, s katerimi so srečujejo pla­
ninske organizacije dveh največ­
j ih mest Slovenije in Hrvatske. 
Hrvatski planinci čedalje v večjem 
številu obiskujejo naše gore, pred­
vsem pa Krvavec in Storžič, na 
kar delno vpliva tudi počitniški 
dom »Rade Končar« v Baši ju. 

R. C. 

Sedanji obisk sovjetskega pre­
miera Nikite Hruščova v skandi­
navskih deželah ima svojo pred-
zgodovino. Že pred petimi leti je 
prišlo na njegov naslov uradno 
povabilo za državni obisk na 
Danskem, švedskem in na Nor­
veškem. Priprave pa niso stekle 
najboljše. Sovjetski državnik je 
zaradi desničarskih izgredov v ne­
katerih skandinavskih prestolni­
cah obisk odpovedal. Do obnovit­
ve povabila Je prišlo leto«, zakaj 
odpoved obiska ni imela težjih 
posledic v odnosih med Sovjetsko 
zvezo in skandinavskimi deželami. 

Sovjetski gostje so se v skan­
dinavske dežele odpravili po mor­
ju. Ko so Hruščovo ladjo privezo­
vali v danskem pristanišču, sov­
jetski voditelj nI pozabil polaskati 
modrolaslm Dancem, da so že 
nekaj stoletij dobri danski po­
morščaki radi obiskovali in trgo­
vali s sovjetskimi lukami. Tako 
je že na pomolu ob Izkrcanju 
sovjetske vladne delegacije na 
danskih tleh vsak povprečno po­
litično podkovan Danec lahko 

ugotovil, kje je težišče sedanjega 
obiska. V času prprav so v neka­
terih skandinavskih prestolnicah 
določili okvire in meje. Vezanosti 
skandinavskih dežel na zahodne 
vojaške in politične pogodbe v 
razgovorih niso pripravljeni po­
stavljati na kocko. Čeprav so torej 

v svoji pripadnosti zahodnemu 
svetu nikoli niso izrazilo eksponi­
rale z napadalnostjo in kazanjem 
pesti. Njihov položaj mejaša jih 
sili v dobre sosedske odnose. To 
je eden od razlogov, da so ob 
sedanjem obisku uspeli precej 
osnažiti sledove napetosti. 

niški srajci. Veliko bolj obreme­
njeni so po splošnem vtisu člani 
sovjetske delegacije, ki se ukvar­
jajo s trgovskimi posli. Predsod­
kov v trgovski zapori so se v 
skandinavskih državah že povsod 
znebili. Prav tako pa se Je v zad­
njih letih naglo povečalo sodelo-

Severni tečaj 
politična Izhodišča ob sedanjem 
obisku sovjetskega premiera na 
skandinavskem polotoku različna, 
pa to ne zmanjšuje pomena tega 
obiska. Kljub različnosti v ne­
katerih bistvenih političnih oce­
nah ne gre prezreti logike seda­
njega političnega razvoja, ki 
nekaterim obrobnim zahodnim 
državam nudi dovolj možnosti, 
da preizkušajo ključ posredovanja 
in ublaževanja mednarodne na­
petosti. Skandinavske države se 

Za sovjetskega premiera Hru­
ščova je potovanje po skandinav­
skih deželah lažja politična pre­
izkušnja, že program bivanja na 
Danskem, švedskem in na Nor­
veškem je tako sestavljen, da ne 
utruja s političnimi nalogami in 
Je veliko bolj sproščen kot dru­
gače. Sovjetski premier Hruščov, 
ki ima v nogah še utrudljivo »raj-
žo« po Zgornjem Egiptu in pre­
natrpan umik državniških stikov, 
potuje po Skandinaviji v počit-

vanje na kulturnem torišču. 
Trgovinska Izmenjava med Sov­
jetsko zvezo in Dansko Je bila na 
primer že lani dvakrat večja kot 
leta 1957. Tudi trgovina s šved­
sko se je povečala za štirikratno 
vrednost in znaša letos že pri­
bližno tričetrt milijarde švedskih 
kron. V nekoliko večjem zaostan­
ku je trgovina z Norveško, čeprav 
imata obe deželi na severu skup­
no mejo. 

Gotovi politični predsodki, ki 

so onemogočali boljše medsebojno 
razumevanje, postopoma postaja­
jo vse manj važni. Nasprotniki 
boljših odnosov med skandinav­
skimi deželami in Sovjetsko zvezo, 
ki so še pred petimi leti uspeli 
preprečiti obisk, so letos nepri­
merno mirnejši in manj glasni. 
To zapažamo tudi po sprejemu 
med ljudmi, na sestankih v kra­
ljevem dvoru in povsod, kjer po­
litika in ljudski glas nimata točne 
ločnice. 

Prva postaja sovjetskega obiska 
v skandinaivskih deželah na Dan­
skem je kljub strogim varnostnim 
ukrepom in zastraženi okolici ho­
tela Royal, kjer je sedež sovjet­
skega premiera v času obiska na 
Danskem že dala določene rezul­
tate. Trgovska žilica spretnih dan­
skih kmetijcev je prispevala svoje-
je. Tudi Hruščov ima svojega 
konjička v kmetijstvu. Tako J e 

prišlo na svetlo, da Danci želijo 
močno povečati svoj Izvoz kme­
tijskih pridelkov, ladjedelništva In 
umetnih gnojil, uvažali pa bi zelo 
radi poceni sovjetska goriva. 

Ljudje in dogodki % Mudie in dogodki # Ljudje in dogodki % Ljudje in dogodki # LHidle b> irfri^rvfM (d 7 . i n n*?; 
i k 

Višji prispevki staršev 
K R A N J — Svet za šolstvo in svet za var­

stvo družine občinske skupščine Kranj sta 
osvojila predlog, da naj bi se prispevki star­
šev za varstvo in vzgojo otrok v vrtcih po­
višali od 4500 5000 dinarjev. Sklep ve­
lja že za ta mesec. 

Varstveno vzgojne ustanove dobivajo 
denar iz dveh virov: iz sklada za šolstvo za 
osebne dohodke vzgojiteljev in iz prispev­
kov staršev, ki so namenjeni za materialne 
izdatke. Letos so ustanove dobile iz občin­
skega proračuna še dodatna sredstvi od 
450 do 600 tisoč dinarjev, namensko za ma­
terialne stroške, vendar vse skupaj ni za­
dostovalo. 

Povečati je namreč treba osebne dohod­
ke tehničnega osebja (hišnikov, kurjačev, 
čistilk j.n kuharic), povišale so se cene ko­
munalnih uslug in hrane. Samo kosilo se 
je podražilo za 15 dinarjev. Zanj je občin­
ska skupščina za vsakega otroka prispevala 
5 dinarjev (ali skupaj 700 tisoč), po 10 di­
narjev več pa naj bi prispevali starši sami. 

Trem ustanovam: na Primskovem, na 
Planini in na Golniku, tudi dodatna sred­
stva skupaj z višjimi prispevki staršev ne 
bodo zadostovala. Vrtec Milene Korbarjeve 
mora plačevati 204 tisoč dinarjev letne na­
jemnine za prostore, vrtcu Tatjane Odrove 
na -Planini se stroški povišujejo predvsem 

zaradi tega, ker ima dve stavbi, razen tega 
pa plačuje stanovanjski skupnosti prek 200 
tisoč za računovodske usluge. V vrtcu na 
Golniku stroški prekašajo dohodke zaradi 
tega, ker sprejema tildi dojenčke, s kateri­
mi je znatno več dela, razen tega ni dobil 
posebnega dodatka, ker občinska skupšči­
na meni, da bi zanj bolj morale skrbeti 
bolnica, kot delodajalec staršev otrok v tem 
vrtcu. Za vse omenjene tri vrtec bodo mo­
rali poiskat; dodatna sredstva v okviru sta­
novanjskih skupnosti. 

Ukrep o povišanju prispevkov je zača­
sen, ker financiranje teh ustanov še vedno 
ni urejeno. 

Ob pojavu 
paratifusa 
v Lescah 

V teh dneh <so se razširile go­
vorice, da se je v Lescah pojavi­
la epidemija hudega črevesnega 
obolenja. Ponekjc so govorili že 
kar o tifusu. S tem v zvezi smo 
zaprosili za pojasnilo dr. Ano 
Krakcr, upravnika zavoda za 
zdravstveno varstvo Kranj. . 

V Lescah je pred dnevi obolelo 
42 ljudi (po večini so zaposleni 
v tovarni Verig) za paratifusom, 
ki je sicer neprijetna, vendar do­
kaj lahka oblika črevesnega obo­
lenja. Oboleli se lahko pozdravi 
že v nekaj dneh, kar je bistvena 
razlika od tifusnega obolenja, ki 
traja tudi po več mesecev. Vse 
kaže, da je do obolenja prišlo za­
radi vdora slabe vode v vodovod­
no omrežje, kar n i redek pojav. 

Tamkajšnja zdravstvena služba, 
sanitarna inšpekcija 111 zavod za 
zdravstveno varstvo Kranj so ta­
koj ukrenili vse potrebno in tudi 
uspeli zajeziti širjenje obolenja. 
Vodo v vodovodnem omrežju klo­
rirajo in je sedaj vsaka bojazen 
pred novo okužbo odveč. Druži­
ne obolelih so dobile posebna na­
vodila za poostreno higieno v svo­
jih domovih, uporabljajo pa tudi 
potrebna razkužila. 

S tem v zvezi ne bi bilo odvejč 
priporočiti dosledno upoštevan je 
dobrih higienskih navad tudi tam, 
kjer ni neposrednih nevarnosti za 
okužbo, tako v gospodinjstvih kot 
tudi v iiirših skupnostih. 

Kje in kako letos letujemo 

Odprta počitniška vrata malim kolektivom 
Dopusti so že tukaj. Toda v 

flavnem še čakamo na najlepša 
meseca v letu, na julij in avgust. 
Kot smo zvedeli, se posamezna 
podjetja po vseh gorenjskih ob­
činah trudijo, d a bi dopuste or­
ganizirala morda že v začetku 
maja in tja do oktobra. To je že 
davna težnja. Lahko pa ugotovi­
mo, da so storila korak naprej. 
Pri leni imajo prav gotovo naj­
več zaslug sindikalne organizaci­
je, ki so s široko akcijo med de­
lavci uspele, da so se ti odločili 
za dopust že s prvim junijem in 
bodo letovali nekateri celo v 
oktobru. S takim načinom bo 
prav gotovo proizvodnja med po­
letnimi meseci manj trpela kot 
doslej. Ob tej priložnosti smo v 
nekaterih gorenjskih kolektivih 
povprašali, kako imajo letos or­
ganizirane dopuste in koliko nji­
hovih delavcev bo letovalo? 

9 LOŠKA TOVARNA H L A D I L ­
NIKOV, SKOFJA L O K A : Podjetje 
nima samostojnega počitniškega 
doma, zalo je za letovanje vklju­
čeno v razne sindikalne počitni­
ške skupnosti. Delavci bodo letos 

-letovali v počitniških domovih v 
Vodicah, v Selcih ter v Strun ja-
nu. V Strun janu so z dopusti za­
čeli 15. junija, medtem ko so v 
ostalih dveh počitniških domovih 
začeli dopustovati žc s 1. juni­

jem. V teh domovih sc bo zvr­
stilo okoli 110 delavcev. Nad 160 
delavcev je zaprosilo za regres, ki 
znaša od 400 Ao 600 dinarjev na 
dan za osebo. Ti so si izbrali 
druge kraje ob naši obali pred­
vsem zaradi tega, ker domovi v 
Vodicah, Strunjanu in Selcih ni­
majo tolikšne zmogljivosti. Osta­
li bodo verjetno prebili dopust 
doma ali pa si v »privatni« režiji 
organizirali kaj po svoje. 

* L E S N O INDUSTRIJSKO PO­
DJETJE B L E D : To ima dva po­
čitniška domova, in sicer v Seči 
in v Novem grad u v Istri. Dopuste 
imajo organizirane od začetka 
junija do konca septembra po 
skupinah, ki se izmenjajo vsakih 
sedem dni. Če pa kdo želi, lahko 
ostane na morju tudi po štiri­
najst dni. Dnevna oskrba za de­
lavce Lesno industrijskega pod­
jetja Bled je 500 dinarjev, prav 
toliko regresa pa dobi vsak, ki 
letuje na morju, ali kje drugje. 
Letos bo približno ena tretjina 
dejavcev letovala v počitniških 
domovih v Seči in v Novemgradu. 

• BOMBAŽNA PREDILNICA 
TRŽIČ: Z glavnino dopustov so 
v tem največjem tržiškem pod­
jetju začeli s 15. junijem. Vendar 
se je največ delavcev prijavilo za 
dopuste v glavnih mesecih sezo­
ne, to je v juliju in v avgustu. 

Kolektiv ima svoj počitniški 
dom v Poreču z zmogljivostjo 13,1 
postelj. Računajo, da bo tam le­
tovalo približno tretjina vseh 
zaposlenih. Letos so prvič uspeli 

dopuste razporediti tako, da pro­
izvodnja v poletnih mesecih ne bo 
toliko trpela, kot se jc to doga­
jalo prejšnja leta. . 

• ISKRA K R A N J : Za dopuste 
skrbi posebna počitniška skup­
nost, ki skozi vse leto zbira pr i ­
jave in usklajuje želje posamez­
nikov. Delavci imajo zelo široke 
možnosti letovanja, zraven pa še 
precejšnje ugodnosti, saj dobijo 
za vsak dan letovanja po 700 di­
narjev regresa. Če pb tem upo­
števamo, da se njihove oskrbe 
gibljejo dnevno od 1000 do 1350 
dinarjev, potem ugotovimo, da 
delavci tega kolektiva letujejo 
zelo poceni. 

Za letošnjo sezono imajo na 
razpolago dom v Trenti, na Ble­
du, v Poreču, v Zadru, v campu 
»Mir« na Dugem otoku in v Ma­
karski. Še bolj razveseljivo pa je, 
da so v Iskri dopuste razdelili 
tako, da so nekateri delavci odšli 
na primer na Bled na letovanje 
že v začetku maja meseca in j ih 
bodo poslednji zaključili proti 
koncu oktobra. Letos bo predvi­
doma na. morju, v Trenti in na 
Bledu letovalo okoli 1390 delavcev. 

Seveda pa ti domovi, k i so pod 
okriljem I S K R E , nimajo zaprtih 
vrat tudi za, delavce ostalih de­
lovnih, predvsem manjših kolek­
tivov, k i nimajo domov. Precej 
prostora imajo na razpolago še 
v ZADRU, v campu »MIR« na 
Dugem otoku in v Makarski. Vsa-

' ka izmena traja v Iskri po 10 dni 
letovanja. 

Dvema je rešil 
• • • 

življenje 
Uslužbenci Ljudske milice lahko posta­

nejo v kraju, v katerem .službujejo, zelo 
cenjeni in spoštovani, če so pri delu vestmi 
in vljudni, zlasti pa takrat, kadar tudi za 
ceno lastnega življenja naredijo za kraj kaj 
(pomembnega. Eden i/.med takih miličnikov 
je tudi N E G O S L A V MINJOVIČ iz P L M Je­
zersko. Tretje leto službuje na Jezerskem in 
je med drugim že dvema domačinoma rešil 
življenje. V obeh primerih jc tvegal.svoje 
lastno živiienje. 

»V obeh primerih«, pravi Minjovič »je 
šlo za utopljenca v Planšarskcm jezeru. 

Prvi je bil poleti predlanskim. Na1 zasilnem 
splavu na jezeru sta bila dva učenca. Sredi 
jezera se je splav razsul. Kmalu sem ugo­
tovil, da eden od učencev, to je bil 13 letni 
Dušan Zaplotnik ne zna plavali. Utapljal 
sc je in kmalu izignil s površine, čeprav je 
bilo v okolici jezera precej ljudi, ni nihče 
priskočil na pomoč. No, pa o tem takrat 
nisem razmišljal. Skočil sem v vodo in ga 
pričel reševati. Bil je še pri zavesti, zato 
me je tako zgrabil za roke in potem za vrat, 
da sem imel kar dosti opraviti, da sva se 
oba rešila. Fa.nl je kmalu okreval in ni imel 
nobenih posledic. 

Drugi primer pa se je pripetil letos, 
30. maja zvečer, prav tako na iem jezeru. 
Trije domačini so sc vsak s svojim čolnom 
vozili po jezeru. Sredi jezera se je prevrnil 
prvi, takoj za njim pa še drugi in to 29-letni 
Ivan Košir. Prvi jc imel toliko sreče, da 
sc jc ujel za čoln in srečno priplaval na 
breg. Košir, ki prav tako ni znal plavati, 
pa se je pričel hitro potapljati. Stal sem 
na bregu, slekel samo suknjič in se pognal 
v vodo. Dvakrat som zaman preplaval kraj, 
kjer sc jc potopil, ne da bi ga opazil. Ker 
je dno zeleno ,voda pa globoka okoli 3 me­
tre in ker je bil že mrak, sem ga le s težavo 
opazil, ko jc negibno ležal na dnu jezera. 
Ob jezeru je bilo takrat še 6 ljudi, toda 
nihče ni znal plavati. Ko sem ga spravil na 
breg, je bil kot mrtev in čisto plav. S po­
močjo ostalih smo iz .njega izlili vodo in 
pričeli z umetnim dihanjem. Po 20 minutah 
je pokazal prve znake življenja, čez. kako 
uro smo ga že prepeljali v^ijegovo sobo. 
Naslednji dan je vstal brez. zdravniške po­
moči. Zatrjeval je le, da ga boli glava,« jc 
povedal Negoslav. 

»Ste pri tem pomislili na nevarnost, ki 
preti pri reševanju utopljencev?« 

»Nikdar ine. Po pravici povem, da sploh 
nisem čutil, da je voda mrzla. V tem jezeru 
se še poleti ni za kopati. Košir je poročen 
in oče malega otroka. Zato sem trmasto 
vztrajal, da ga rešim za vsako ceno,« je 
zaključil Negoslav kratek razgovor.. R. C. 

T 

Podvin 
v pričakovanju 
ugodne sezone 

Prevladovali bodo Italijani. 
Nizozemci in Angleži — Tri -

krat tedensko daljši in kraj­
ši izleti 
V tem času jc v prostorih, 

gradu Podvin zadnji izobraže­
valni tečaj, za njim bodo sobe 
in gostinski prosVirl na voljo 
le stalnim in p nlnim go-
stom. Za čas od 1. julija do 
15. septembra so zmogljivosti 
sob že popoinoma razprodane. 
Med individualnimi gosti m 
manjšimi skupinami, ki so si 
rezervirali prostor za letova­
nje v Pod vinu, prevladujejo 
Italijani, Nizozemci in Angleži. 
Z zanimanjem tujih gostov z* 
Podvin so tu lahko več kot 
zadovoljni, saj grad niti nima 
svojega prospekta in jc vsa 
reklama v glavnem le posledi­
ca dobrega vtisa, k i so ga od 
tu odnesli gostje iz preteklih 
sezon. 

Glede na število gostov m 
finančni uspeh torej tudi tu, 
kot drugje po Gorenjskem, 
pričakujejo ugodno sezono. 
Računajo, da bodo tujci l&ffjjj 
za penzionske usluge pustih 
tu okoli 20 milijonov dinan 
kar je za obrat s 50 ležišči >"'; 
lep devizni učinek. Upošteva" 
pa je mogoče tudi denar ?.a 

dodatne usluge in denar Vfc~ 
hodnih gostov, med katerimi 
so tujci zelo pogosti. 

Grad Podvin se jc sicer 
močno uveljavil v okviru iz­
letniškega turizma. Tako J* 
bil tudi v turistično najbolj 
nezanimivih mesecih ob veče­
rih vedno dobro obiskan, po­
sebno pa še ob sobotah in ne* 
daljah. 

Po nekaj dokaj ugodnih 
tih pa sc letos, na žalost, obe­
ta in precejšnje težave s P 1 ^ ' 
skrbo. V tem času posebno 
primanjkuje vseh vrst m e s a 

in perutnine, zaradi česar so J 
Podvimu gostinci nasploh v 

velikih težavah. Pri mesnih, 
jedeh so gostje najbolj občut ' 
l.jivi za kvaliteto in pri ,«jjf 
ni mogoče in tudi ne bi bil , 
prav računati na kakšno i a " 
zumevanje in popustljivost. 

Letos jc kolektiv gostinske­
ga podjetja grad Podvin ku­
pil kombi, s katerim hodo 
redno prirejali izlete za sVOlf 
goste. Predvidevajo kraiše ] 7~ 
lete na Bled, preko Pokljuke 
Bohinj, v Drago in daljša k° 
na primer čez Vršič v BovcC, 
v Postojno in S'ovcnsVo P r l " 
morje in podobno. — S. 

Gradnja na Vogarju 
Vogar nad Bohinjem — Plani«? 

sko društvo Železničar gradi 
Vogarju nad Bohinjem SVpj P**" 
ninski dom. Z deli so pričeli * c 

lani, dograjen pa bo prihodnje 
leto. Postojanka bo imela sodob­
no kuhinjo z jedilnico z ostalim 
stranskimi prostori, pazpo'flff*' 
pa bo tudi s 35 ležišči, opremil 0 ' 
na bo s centralno kurjavo. Sto' 
na višini 1010 metrov Iz State Fu­
žine, od koder je izhodiščna toč­
ka, je do postojanke uro in P° 
hoda. 

Zaradi višine in oddaljenosti p o 
gradnja veljala precejšnja I*1***' 
stva, vendar bodo člani • p r ° ' 
stovoljnim delom (do sedni 5 . 
opravili že 1400 prostovoljnih 
gradnjo precej pocenili. • 

Avto-mofo društvo Kranj 
vešča vse člane in ostale 1a s t n'.* t 

motornih vozil, da bo v okrin 
prometno vzgojne akcije izvrše 

BREZPLAČEN PREGLEP 
LUCI NA VOZILIH 

po razporedu: 
ponedeljek, 22. Junija 1964 od 

15. —- 19. ure v žabnicl rt 

torek, 23. Junija do v k H " ^ 
petka, 26. Junija od 15. — ' 9 - V ; l 

v Kraniu, mehanična delav , lU_' 
AMD Kranj, Tomšičeva u ' ; C 

(stari gasilski dom) 
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p rvi jeseniški 
turistični teden 
Z otvoritvijo razstave »Ljudsko 

Slikarstvo ma Slovenskem«,' ki bo 
* 18. uri, se začne PRVI 

j i ^ E N l S K l TURISTIČNI T E -
;^fc-N Razstavo je odstopil Etno-
Kralski muzej v Ljubljani. Ob 
^•'ot'Uvi bo koncert narodnih 
P̂ ™1- ki ga bo izvajal oktet je-
•JJUSke gimnazije. Razstava 'bo 
Odprta ves teden. 

Poleg tega pa se bodo veš teden 
krstile kulturne m zabavne prire­
ditve z javno tribuno pod naslo­
vom »Jesenice turizmu«. Med važ­
nejše prireditve Turističnega ted-

w S P a d a t u r u ' £°stovanje Student-
kulturnega društva A K A ­

D E M I K iz Ljubljane, k i bo v to-
^ zvečer v Cufarjevem gledali-

Največja prireditev Turistič­
nega tedna pa bo jutr i popoldan 
•J* vrhi Kazine, kjer bodo nasto­
pih »Veseli škripaol iz Ljubljane«, 
ansambel narodnih plesov Svobo-
°f Jesenice, tamburaški zbor 
obrtniškega društva in oktet je­
seniške gimnazije. — P. U . 
i 

Radovljiški filatelisti 
. Filatelistično društvo v Radov-
•lici je priredilo v prostorih Graj-
K l cega dvora svojo tretjo razstavo 
^amk. To pot so razstavljali v 
^č in i mlad ;nci iz Radovljice in 
Jodnarta. Razstavljeno je bilo 
n r e c e j tematičnih zbirk.' Videli 
s t no, da se mladi filatelisti zelo 
zanimajo za to vrsto poučnega 
'Porta. Razstavo si je ogledalo 
Veliko učencev osnovnih šol, od 
nekaterih kar celotni razredi. 
1 osebno pozornost je vzbujal 
fj^ljevid Jugoslavije, kjer so 

Ua posamezna mesta označena z 
znamkami in s sliko. 

DIJAŠKI DOM V K R A N J U 
sprejme 

K V A L I F I C I R A N O 

K U H A R I C O 

— G O S P O D I N J O 

z večletno prakso. 

Ponudbe oddati na upravo 
doma 

Internat Kmetijsko-živlno-
rejske šole Poljče p. Begunje 
na Gorenjskem sprejme ta­
koj v službo 

kvalific. kuharice 
(lahko začetnica) 

Samska soba na razpolago. 
Ostalo po dogovoru. 

°snovna šola S IMON J E N K O 
v Kranju razpisuje: 
L delovno mesto 

tajnice 
P°feoj: srednja izobrazba ln 
stanovanje v Kranju 
Prednost: večletna praksa 
2- delovno mesto 

hišnika 
Pogoj : j /učen mizar ali kl ju­
čavničar 
Prednost: mlajši, stanovanje 
Je v šoli 
Prejemki pod točko 1. in 2. 
Po Pravilniku o razdeljeva-
n i u osebnih dohodkov osnov­
ne šole Simon Jenko Kranj. 
Nastop službe po dogovoru. 
Pi-ošnje vložite do 15. julija 
1964. 

PRODAMO 
karambol irani osebni avto­
mobil znamke 

Zastava 750, 
•leto idzelave 1963 t prevože­

nimi 5000 km. 
^klicna cena Je 

din 350.000.— 
Ogled vozila je možen v 

sredo, dne 24. junija 1964, 
Pred Zavarovalnico Kranj od 

do 15. ure. 
Pismene ponudbe spreje-

n*wao v sredo do 15. ure. 
Zavarovalnica Kranj 

V domu jeseniških poklicnih gasilcev Je ob Jubileju našega gasilstva odprta zanimiva razstava, 
ki prikazuje pestro dejavnost jeseniških gasilcev v zadnjih letih, razen tega pa ponazarja tudi 
nasploh, s kakšnimi zaprekami se srečujejo gasilci in s kakšnim orodjem te naloge opravijo. 
Pozornost vzbuja tudi lepo urejena okolica gasilskega doma, kjer vsakdo v miniaturi lahko 
vidi, kako potekajo reševalne akcije gasilcev. 

»Grad« nad Kamnikom je zlata jama 
S temi besedami je začel razgovor simpatični upravnik gostišča 

Stari grad nad Kamnikom VILI TOMAT, ko smo ga vprašali, če 
bodo postojanko, k i zaenkrat še ni ometana in j i tudi sicer kaj 
manjka, v prihodnje obnavljali in dopolnjevali. »Graščak Vili«, kot 
mu pravijo prijateiji in gostje, je potem nadaljeval: 

»Seveda grad nI zlata jama v 
tem smislu, da smo med ruševi­
nami našli zlato, pač pa je za na­
še gostišče tolikšno zanimanje, da 
bi se vsaka dotacija v dokončno 
Izgradnjo doma v zelo kratkem 
času bogato obrestovala. Toda po­
javilo se je vprašanje, kdo bo se­
daj tisti, ki bo za obnovo prispe­
val denar. Kamniškemu planin­
skemu društvu, ki je 1954. leta 
pričelo graditi postojanko, ga je 
zmanjkalo, občinska skupščina, ki 
Jo razvoj turističnega prometa se­
veda zanima, pa tudi še ni našla 
poti k rešitvi teh težav. Menda se 
ljubljansko turistično podjetje 
Kompas zelo zanima za prevzem 
postojanke v svoje upravljanje, 
vendar v zvezi s tem še ni nič 
gotovega.« 

Lansko jesen so na Stari grad 
speljali cesto in obisk je bil takoj 
znatno večji. Da postaja to pr i ­
ljubljena postojanka, smo se pre­
pričali tudi v soboto dopoldne, ko 
je bilo v domu blizu 30 gostov. 
Dva dni prej je na Stari grad 
prvikrat pripeljal ^v t obu s s turi­
sti iz Celja. Skupinski prihod so 
napovedali tudi trboveljski rudar­
j i in drugi; med njimi tudi mnogi 
tujci. 

K o na Stari grad še ni bilo ce­
ste, so v gostišču vsak mesec za­
beležili okiog 200 tisoč dinarjev 
prometa, marca letos se je ta šte­
vilka dvignila že na milijon in pol, 
medtem ko sedaj znaša blizu tri 
milijone. Postojanko obišče nam­
reč povprečno 200, izletnikov na 
dan. ' 

»Vendar posel še ne cvete tako 
kot bi lahko,« je nadaljeval priza­
devni upravnik. »Srečujemo se še 
z mnogimi nevšečnostmi, kot sla 
na primer pomankanje vode in 
topla klet, ker si Jo Je projektant 

zamislil nad zemljo! Sploh smo 
ugotovili precej pomanjkljivosti v 
projektu, začenši pri omenjeni 
kleti, oddaljenosti kuhinje od sa­
lona, previsokih oknih ln drugem. 
O preskrbi z vodo Je nekaj besed 
rekla že posebna komisija, ki si 
je ogledala studenec v neposredni 
bližini postojanke. Količina vode 

je tod tolikšna, da bi z zajetjem 
lahko oskrbovali tudi del Kamni­
ka. Idejo že proučujejo pristojni 
organi.« 

Čeprav je cesta na Stari grad 
za zdaj še slaba, zlasti zgornji 
del, obisk v planinskem domu iz 
dneva v dan raste!. Trenutno je v 
poletnih mesecih največji doslej, 
pričakujejo pa, da se bo pozimi 
še povečal, ker so v okolici lepi 
smučarski tereni, na katerih pr i ­
pravljajo tudi t r i in pol kilome­
tra dolgo tekmovalno progo. 

J . 2. 

Ob dvajsetih letih 

Črevesna obolenja 
na Jesenicah 

V sredo, 17. junija je bila na Jesenicah zanimiva seja 
predstavnikov Zavoda za zdravstveno varstvo Kranj, skup­
ščine občine Jesenice, zdravstvenega doma, železarne, komu­
nalnega zavoda za socialno zavarovanje in družbeno — poli­
tičnih organizacij. Glavni namen sestanka Je bil osvetliti in 
rešiti problematiko črevesnih obolenj na Jesenicah. 

Na Jesenicah se že dalj časa 
širijo vesti, da smo na pragu 
epidemije tifusa oziroma para-
tifusa, da imamo v karanteni 
že 50, 60 bolnikov in .podobno. 
Statistični podatki o teh dveh 
obolenjih pa nazorno pokaže­
jo, da so te vesti popolnoma 
napačne, saj se krivulji teh 
dveh bolezni gibljeta že od. 
predvojnih časov pa do danes 
popolnoma enakomerno brez 
tendence porasta. Edini skok 
navzgor smo zabeležili v letu 
1949 v Mojstrani, ko smo ime­
l i 36 primerov tifusa in 24 pa­
rat ifusa. V precejšnjem pora­
stu pa so o&tade črevesne bo­
lezni. Za orientacijo bi bil za­
nimiv naslednji podatek: jese­
niška občina je imela do me­
seca maja zaradi črevesnih 
obolenj 1.112 izgubljenih de­
lovnih dni. (Kranj 528, Tržič 
128, Radovljica 665). Velik od­
stotek primerov črevesnih obo­
lenj odroade na otroke jn je 
v stalnem porastu (predlan­
skim 14, lansko leto 16, letos 
19). 

Da bi se higiensko-zdrav-
stveno stanje izboljšalo, so bi­
l i predvideni nekateri konkret­
ni ukrepi. Tako bo skupščina 
v bližnji prihodnosti sprejela 
nekatere odloke o higienskih 
ukrepih — odvoza smeti, asa-
naciji in podobno. Veliko več­
jo pozornost bo treba posve­
titi izredno problematičnim 
naseljem oziroma okolišem kot 
je cesta 1. maja, poostriti bo 
treba nadzor nad bacilonosci 
ter dosledno izvajati predpise 
o obveznem zdravstvenem pre­
gledu oseb, k i pridejo pri svo­
jem delu v dotik z živili (to 
se sicer izvaja, vendar nekatere 
gospodarske organizacije kaže­
jo odpor, češ da so pregledi 
predragi). Osebe, k i imajo 
opraviti z vodo, bodo morale 

vsak mesec na zdravstveni 
pregled. Enkrat tedensko pa 
bo potrebno kontrolirati kva­
liteto oziroma higiensko neopo­
rečnost sladoleda. 

Poseben problem pri reše­
vanju pereče situacije higiene 
in čistoče naselja je odvoz 
smeti. Podjetje, ki je dolžno 
opravljati to nalogo, ne razpo­
laga 's primernim kamionom. 
To delo opravljajo s traktor­
jem z odprto prikolico. Posle­
dice takšnega prevoza ter ne­
pazljivosti pri tem delu zapo­
slenih ljudi pa so vidne v oko­
lici mest nakladanja in na po­
ti do smetišča. Smeti bi bilo 
potrebno zažigati in ne pušča­
ti na določenem kraju, da po­
stanejo leglo milijonov muh. 
Podobno stanje je pri posloval­
nici Dinosa, k i ne odvaža pra­
vočasno svojih odpadnih suro­
vin. Kupi odpadkov postajajo 
gnezda in legla muh ter žari­
šča bolezni. 

Pr i izvajanju teh ukrepov 
bodo morali sodelovati vsi or­
gani v komuni: od R K , druž-
beno-nolitičnih organizacij, do 
organov skupščine, delovnih 
organizacij ter samih občanov. 
Formirana bo posebna komi­
sija, ki bo pregledala celotno 
področje komune in opozarja­
la na posamezne nepravilnosti 
oziroma javljala pristojnim or­
ganom, če prizadeti ne bi od­
pravili pomanjkljivosti. Pri ak­
ciji naj bi se angažirala tudi 
delavska univerza, k i bo s pre­
davanji in filmi izobraževala 
občane, j ih opozarjala, da bo­
do bolj skrbeli za red in higi­
jeno v naseljih. 

Kot kaže bo to obsežna ak­
cija, ki bo prav gotovo rodila 
uspeh in pripomogla k boljšim 
zdravstvenim in higienskim 
razmeram ter lepšemu izgledu 
jeseniške komune. čm 

Pojutrišnjem, 21. junija, bo mi ­
nulo že 20 let od tistega dne, ko 
je na Pševem pri Javonniku nad 
Kranjem padel narodni heroj Ivo 
Slavc-Jokl. Biil je izdan in obko­
ljen od Nemcev. Kot vedno v ta-

Upravni odbor Avto-moto 
društva šk. Loka razpisuje 
naslednja delovna mesta: 

Finančni 
knjigovodja 

s prakso in znanjem stroje­
pisja in 

več KV avto-
mehanikov 
Nastop službe takoj ali po 

dogovoru, osebni dohodki po 
dogovoru. Stanovanja ni na 
razpolago! 

ZAVOD ZA VZDRŽEVANJE I N GRADNJO 
T E L E S N O V Z G O J N I H O B J E K T O V IN NAPRAV 

K*»«vJ, Partizanska cesta 39 

r aa p i s u J e naslednja delovna mesta: 

1. direktorja Zavoda 
2. računovodje 
3. knjigovodje 
4. tajnika — administratorja 

Nastop službe jc možen takoj ali po dogovoru. 
Interesenti naj pošljejo ponudbe na zgoraj navedeni 

naslov, kjer dobijo tudi potrebna pojasnila. 
Razpis velja do 1. 7. oziroma do zasedbe delovnih mest. 

Narodni heroj IVO SLAVEC — 
JOKL 

kih trenutkih se ni vdal. Branil 
se je, dokler ni omahnil od so­
vražnikovih svinčen k. 

Kot 25-letni mladenič, poln živ­
ljenja, bister in prežet z zavestjo 
revolucije, se je vključil v osvo­
bodilno gibanje že ob začetku oku­
pacije. Dolžnosti so ga pozneje 
zanesle na Notranjsko, kjer je ob 
večkratnih junaštvih in organiza­
cijskih sposobnostih postal ko­
mandant bataljona v Loškem od­
redu. Po okrevanju od hudih ran 
je prišel znova na Gorenjsko. Kot 
vnet borec, aktivist in organizator 
je postal sekretar okrožnega ko­
miteja KPS /a Kranj, član Po­
krajinskega NOO itd. V svojstvu 
takih dolžnosti je po okolici 
Kranja nemalokrat tvegal žiivlje-
nje kot je to bilo v šorlijevem 
mlinu, v Štefanji vasi, pod Kr­
vavcem, v Kokr i , v Križah itd. 
Njegova razsodnost, taktika in 
sposobnost pa je vedno reševala 
njega in druge. 

Omahnil je. Toda plod njegove­
ga dela in dela vseh drugih ju ­
nakov in žrtev je ostal. Z vsemi 
današnjimi napori okrog samo­
uprave, proizvodnje itd. se samo 
uresničujejo tisti cil j i , za katere 
je padel Jokl in toliki drugi — 
cilji svobodnega in lepšega živ­
ljenja. 

Turistične sobe 
v Naklem 
Turistično društvo Naklo, ki je 

bilo ustanovljeno pred nekaj me-
seoi, je pokazalo, da bo precej 
aktivno. Od obširnega programa, 
ki ga društvo ima, jc že opravilo 
eno zelo pomembno nalogo. M i ­
nulo soboto je pričela s poslova­
njem recepcijska služba, ki raz­
polaga z 20 sobami in 35 postelja­
mi, ki so j ih odstopili zasebniki 
v Naklem in okolici. Pričakujejo, 
da bo teh sob kmalu še več. Od­
dajanje- zasebnih sob v Naklem 
bo zelo pomembno tudi zato, ker 
v Kranju primanjkuje prenočitve­
nih zmogljivosti v hoteliih, tujskih 
sob pa skoraj ni. Na travniku na­
sproti železniške postaje bo dru­
štvo v nekaj dneh Uredilo cam-
ping prostor, na katerem bo 
prostora za 100 ljudi. Kasneje 
bodo camping uredili tudi v 
Bistrici. — R. C. 

Nič več 
po obvozni cesti 
Naklo, 18. junija — Od danes 

naprej vozilom, ki vozijo med 
Naklom in Bistrico, ni več treba 
uporabljati obvoza po začetku 
stare tržiške ceste, ker so obnov­
ljeni odsek odprli. 

Hrušičani na izletu 
Stanovanjska skupnost na Hrti . 

šici je organizirala v nedeljo z. 
vsema organizacijami celodnevni 
izlet na Hrušičansko planino, 
kjer so priredili spominsko sve­
čanost. Budnici domače godbe na 
pihala je sledil partizanski zbor 
ln skupen pohod na Planino. Na 
Hrušičanski planini so se poklo­
nili spominu padle partizanke 
Magde Zupan. 

Cesta na Stari grad nad Kamnikom je pripomogla k precej 
večjemu obisku 

Da bi pospešili zanimanje 
za matematične vede oziroma 
za matematiko, je zavod za 
p ros ve t no- pedagoško službo 
Jesenice izvedel tekmovanje 
najboljših učencev — matema­
tikov sedmih in osmih razre­
dov osnovnih šol. Tekmovanja 
se je udeležilo 50 učencev jese­
niške in radovljiške občine. 
Rezultati so pokazali, da so 
učenci, ki jim matematika »le­
ži« in ki bi jih lahko z dodat­
nimi šolskimi oblikami dela 

usmerjali v nadali jnji studii j ma­
tematike in matematičnih ved. 
Sole so sicer mnogo časa in 
napora posvečale dodatnemu 

Sedanje stanje pomanjkanja 
kadrov za matematiko in ma­
tematične vede bo mogoče 
zmanjšati le tako, da bomo že 

Tekmovanje matematikov 
delu slabšim učencem in vča­
sih tudi hotele za vsako ceno 
doseči uspeh. Ob tem pa zane­
marjale dodatno delo z bolj­
šimi, nadarjenejšimi učenci. 

v osnovni šoli začeli razvijati 
interese in nagnjenja učencev 
za matematiko in razumljivo 
to potem nadaljevali na šolah 
II. stopnje. Tudi tekmovanje 

je imelo ta namen. S finanč-
n i m p r i spe vkom za prak t ičn e 
nagrade najboljšim i učencem 
sta tekmovanje podprla tudi 
zavoda za zaposlovanje delav­
cev v Radovljici in na Jeseni­
cah. Prvo mesto v skupini sed­
mih razredov sta zasedli Ivan­
ka Jamar z osnovne šole Bled 
in Ivanka Hribar s Koroške 
Bele. V drugi skupini pa sta 
zmagali Matička Mazi in Ma­
rija Rozman iz Bohinjske B i ­
strice. 
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V galerijskem prostoru Pre­
šernove hiše v Kranju razstav­
lja svoje lične akvarele aka­
demski slikar LJUBO RAVNI­
KAR iz Kranja. Zaradi zelo 
vernih prikazov pokrajine in 
objektov ljudske arhitekture 
so slike ljudem blizu, in si je 
razstavo ogledalo že veliko obi­
skovalcev. Na sliki Je motiv 
kmečke hiše v Podkorenu 

Umetniki turizmu 
Akademski slikar A L B I N PO­

LAJNAR iz Bohinjske Bistrice bo 
med turistično sezono opremil s 
svojimi slikami prostore motela v 
Kranjski gori. Slike alpske po­
krajinske motivike bodo razobe-
šeme od 15. junija do septembra. 
I.'kovna oprema prostorov bo le­
po dopolnilo tamkajšnji arhitek­
turi. Motel obiskujejo številni 
turisti iz tujine. Pobuda gostin­
cev in turističnih organizacij, da 
opremijo svoje prostore s kvali­
tetnimi likovnimi deli, je vredna 
posnemanja.^ 

Praznovanje železarjev 
Pod pokroviteljstvom skupščine 

občine Jesenice, 2elezarne in sin­
dikalne organizacije Železarne 
Jesenice bo praznovala železarska 
godba Svobode »Tone Cufar« Je­
senice danes in jutr i svojo 90-
letnico. Nocoj ob 20. ur i bo na te-
lovadišču osnovne šole slavnost­
ni koncert, k i ga bodo izvajale 
godba na pihala Svobode Jesenice, 
Svobode Javornik in godba žele­
zarjev iz Raven na Koroškem. 
Jutri bo-. prireditev v počastitev 
90-letnice jeseniških godbenikov 
v Bohinju. Tam je pričela delo­
vati leta 1874 kovaška godba, 
kot prva godba na Gorenjskem in 
prednica današnje jeseniške že­
lezarske godbe. 

Proslava, na kateri bodo poleg 
vseh treh godb sodelovali tudi 
moški in mešani zbor, tambura­
ški zbor in folklorna skupina 
Svobode Bohinjska Bistrica, bo 
pred Zoisovo graščino v Bistrici . 
Praznovanje 90-letnice godbe je­
seniških železarjev bo uvodna pr i ­
reditev v praznovanje 95-letnice 
Železarne Jesenice, ki je bila usta­
novljena 1869. leta in katere 
osrednja proslava bo 4. julija na 
Ravnah na Mežaklji. 

Dokumentalist izginjajoče lepote 
Ljubo Ravnikar je prvi', stalni 

in najzvestejši razstavi jalec v ga­
leriji v Prešernovi hiši. Sedanja 
razstava je že nekako petnajsta 
od tiste prve, ko je kranjski mu­
zej še iskal svoje zatočišče in učin­
kovito pot likovne vzgoje ter jo 
našel v neprekinjeni vrsti razstav. 
Na razstavah del Ljuba Ravnikar­
ja smo takorekoč že dodobra spo­
znali ustvarjalno pot umetnika, 
njegova iskanja in dosežke pa naj 
so bila v oljni tehniki aH v akva­
relu. Prav v akvarelu je moč sli­
karja prav spoznati, saj je eden 
izmed zadnjih, če ne že prav zad­
nji slikar, ki še slika v naravi. 
Morda je prav ta neposredni stik 
z naravo ohranjl slikarju moč in 
mu dal vztrajsnost ustvarjati v 
realizmu ter se ubraniti modnih 
muh. Na vseh dosedanjih razsta­
vah smo lahko zasledovali slikar-
jeva prizadevanja spoprijemati se 
tu in tam s čisto slikarskimi, barv­
nimi in motivnimi problemi, in 
vsaka razstava zase je imela nek 
določen poudarek na reševanju 
ene ali druge problematike. 

Tako je tudi na razstavi slikar 
potisnil na stran vse druge pro^ 
bleme in se ukvarjal predvsem z 
enim; s proučevanjem motivov ali 
s študijem motivov, kar naj bi 
mu kasneje služilo kot podlaga za 
reševanja povsem slikarskih ali 
barvnih problemov, Ze na eni 
prejšnjih razstav sem omenil, da 
je Ljubo Ravnikar tudi dokumen-
tarist posebne kvalitete. S svojim 
pronicljivim pogledom nam je na 
tej razstavi v 21. akvarelih odkril 
izginjajoče lepote iz Jezerskega in 
Podkorena. Tako njegovi akvareli 
pridobe še posebno vrednost, 
predvsem etnografskega pomena, 
ki je ne gre zanikati. Kljub mo­
derni fotografski tehniki so Rav-

.mikarjevi akvareli zaradi slikarje-
ve prizadetosti do izginjajočih 
vrednot ne samo cnakovrendi, 
temveč daleč presegajo dokumen­
tarno vrednost, ki jo lahko za­
radi tega dokumentarnega odnosa, 
ampak tudi vedno boljše tehnike 
v akvarelu in izrazni moči, bo imel 
Ljubo Ravnikar svoje mesto med 
slovenskimi krajinarji. 

Čeprav smo dejali, da se tokrat 
ne ukvarja s čistimi slikarskimi 
problemi, si pa v akvarelih, k i so 
nastali lansko poletje in v letošnji 
zimi, postavlja ob izbranih moti­
vih težavne naloge slikanja v ostri 
sončni svetlobi in v protisvetlobi, 

.kjer študira reflekse skodlastih 
streh ali pa v zastrti svetlobi ob­
ravnava gore v ozadju. Skratka, 
tudi v na prvi pogled skoro ne-
problemskem slikanju, je več pro­
blemov, kot pa jih lahko reši zgolj 
obrtna verziranost. In slikar za­
stavljene probleme rešuje in reši, 
nekje morda bolj plaho, drugje 
pa z vso silovitostjo. 

Po vsem tem je jasno, da vsi 
očitki, s katerimi ga skušajo uvr­
stili v vrsto slikarjev turističnih 
razglednic, ne morejo držati, ka­
kor tudi ne, da jc samo posnemo­
valec narave. Gre za lepoto in kva­
liteto v Ravnikarjevem delu, gre 
za neko staro, skoro že pozablje­
no vrednost, za dobro krajinarsko 
slikarstvo. 

A. Pavlovec 

Presenečenje v Kropi 
Ob koncertu komornega moškega zbora KUD »Stane Žagar« 

V soboto, 13. junija je bil v Kropi kon­
cert komornega moškega zbora pod vod­
stvom prof. Matevža Fabjana. Koncertni 
program je imel tri dele. Prvi del je bi l 
posvečen stvaritvam starejše zborovske 
ustvarjalnosti na naših tleh. Iz tega dela 
moram omeniti predvsem Jacoba Gallusa 
Ecce quomodo moritur iustus, Antona 
Foersterja Gorenjce in Večerni ave ter Va ­
silija Mirka Na trgu. 

V drugem delu programa je izvedel zbor 
sedem narodnih pesmi v harmonizaciji di­
rigenta Matevža Fabjana, Franceta Marolta, 
Kar la Pahorja i n Pavla Kemjaka. Najteht­
nejša so bila dela Franceta Marolta, pa 
tudi harmonizacije prof. Fabjana odlikujejo 
zlasti sveže domislice, predvsem v njegovi 
Urški. 

Zadnji del programa je pomenil višek 
večertT. V tem delu so bile zastopane na­
rodne pesmi raznih narodov. Vse skladbe 
je ttevedel zbor v originalih, na sporedu je 
M l * ena ameriška, črnska, danska, ruska, 
dalmatiniska, Devčičeva Mitraljeza in Ma-
rodtoova Ribniška. 

Zelo obširen program — 21 skladb, je 
obdržal poslušalec ves čas v vzorni nape­
tosti. Ansambel ima čudovit, izenačen zvok. 
Solisti so odlični, predvsem pa preseneča 
sistematično in vztrajno delo. Ta sistemati­
ka je razvidna že iz programa. Večina pev­
cev študira solo petje na glasbenem od­
delku v Radovljici. To dokazuje, da so si 
izvajalci zastavili visoke cilje, ki j ih s svojo 
vztrajnostjo tudi dosezajo. 

Za dirigenta je značilen svojstven osebni 
odnos do vseh izvajanih del. Nobena kret­
nja o i bila odveč, nobena skladba ni bila 
izvedena v mejah običajnih manir. Ves 
večer smo poslušali čisto muziko, brez 
kakršnihkoli zunanjih efektov. 

Posvet o kulturnem življenju 
V Kropi so imeli zanimivo posvetovali je 

o problematiki kulturno-prosvetnega živ­
ljenja v kraju, s posebnim poudarkom na 
glasbeno vzgojo. Sodelovali so predstavniki 
svetov Svobod iz Radovljice in Kranja in 
člani pevskega zbora. 

Zborovska glasba ima v Kropi že dolgo 
tradicijo] ljubiteljev lepe domače pesmi pa 
je tamkaj še danes veliko. Zborovsko glas­
bo so širili med ljudstvom mnogi priznan/i 
glasbeniki — pedagogi, poklicni in ama­
terji. Tz takšne tradicije so zrasli tudi neka­
teri pevski umetniki, ki so znani tudi vsej 
slovenski kulturni javnosti. 

Sedanji pevski zbor opravlja pomembno 
kulturno poslanstvo, ne samo v Kropi , am­
pak Je znan tudi daleč naokrog. Posebno 
dobre stike ima s koroškimi Slovenci ter s 
slovensko prosvetno zvezo iz Celovca. Na 
Koroškem so gostovali lani, letos v jeseni 
pa pričakujejo njihov obisk. Na posvetova­
nju smo ugotovili, da družbene organizacije 
ne najdejo pravega posluha za prizadevanja 
zbora. Iz tega se kaže tudi mlačen odnos do 
kulturnega življenja v celoti. Razveseljivo 
pa je, da je med prebivalci Krope nekaj 
prizadevnih kulturnikov, ki vendarle oživ­
ljajo tradicijo amaterizma v tem kraju. N i 
še dolgo tega, ko so uspešno uprizorili 
Finžgarjevo RAZVALINO ŽIVLJENJA, pri­
pravljajo pa se za ŽEBLJARSKI T E D E N , 
ki se bo začel 28. junija. 

Posvet je bil zelo zanimiv, sproščen ter 
bogat različnih misij ter sugestij. Za ori­
ginalno pobudo Kroparjem vse priznanje, 
v prihodnje pa jim želimo v njihovih priza­
devanjih še več uspehov pri skupnih napo­
rih. J . B . 

Delavski svet podjetja »PUŠKARNA« Kranj 
r a z p i s uje naslednja prosta delovna mesta: 

— več V K in K V orodjarjev 
— več V K orodjarjev-mojstrov 

sposobnih za samostojno vodenje 
proizvodnje 

— več V K in K V strugarjev 
— več V K in K V rezkalcev 
— več V K in K V brusilcev 
— več P K delavcev, k i imajo veselje do 

kovinske stroke, za ročno in stroj­
no delo. 

Nastop službe po dogovoru! 
Prijave sprejema Uprava podjetja 

do zasedbe delovnih mest. 
Kranj, Ješctova 3 

»ALMIRA« 
— alpska modna industrija 

Radovljica 
razpisuje prosta naslednja delovna mesta: 

ELEKTRIČAR 
POSLOVODJA INDUSTRIJSKE 
PRODAJALNE 

POGOJI: za električarja — kvalificiran električar s prakso 
na industrijskih instalacijah, 
za poslovodjo industrijske prodajalne — kvalificiran tr­
govski pomočnik — po možnosti s prakso v tekstilni 
stroki. 
Nastop službe možen takoj. Osebni dohodki po pravilniku 
o delitvi osebnih dohodkov podjetja »ALMIRA« Radovlji­
ca. Prijave sprejema splošno-kadrovski oddelek podjetja. 

ELEKTRO KRANJ, 
Distributivna enota Kranj razpisuje prosto 
delovno mesto 

referenta nabave. 
Pogoji: elektrotehnik s 5-letno prakso ali ESŠ 
s 5-letno prakso* ali V K delavec s 5-letno prakso. 

Sprejmemo tudi več kvalificiranih elek-
tromonterjev in nekvalificiranih delav­
cev za območje Kranja, Tržiča in Medvod 
Razpis velja 15 dni po objavi. 

K o m u n a l n o podjetje »VODOVOD« K r a n j 
razpisuje naslednja prosta delovna mesta za 
»Dom sezoncev« N 

sedež Duplje: 

Upravnik 
kuharica 
kuharica 
čistilka 

kvalificirana 
pomočnica 

Nadalje razpisuje podjetje v šolskem letu 1964/65 
naslednja prosta mesta za učence v gospodarstvu: 

za rajon Kranj—Medvode—Škofja Loka 
20 vajencev vodovodno-inštalaterske 

stroke 
5 vajencev strojno-kovinske stroke 

PODJETJE BO NUDILO V ČASU ŠOLANJA V A J E N C E M 
NAJUGODNEJŠE POGOJE. 

Interesenti lahko nastopijp z učenjem takoj, imeti 
morajo dokončano osemletko. 

Nastop službe je možen takoj ali po dogovoru. Prošnje 
naj oddajo v tajništvu podjetja, kjer dobijo tudi vsa po­
trebna pojasnija. ' 

Ivanov - Leonov: 39 

Zjutraj je Geturi s partizanoma odšel iz taborišča. Takoj 
za njimi je na gozdno stezo stopila Vanžiko, se ozrla na vse strani 
in dolgo zrla za borci, k i so dzgindli v grmovju. Na njihove sledove 
je položila vejice džakarande in povedala urok, s katerim je po­
zvala sovražne gozdne duhove, naj ostanejo na vejah in naj se ne 
odpravijo za ljubljenim možem. Zatem je pozvala duhove prednikov, 
naj skupaj z njo molijo k vsemogočnemu Ngaju. Dolgo je šepetala 
molitev, s katero je prosila, naj varuje Dedana Geturija. Potem 
je prosila, naj j i podari »sina. 

X V . poglavje 
Odkar se je začela vojna, se je na ulicah Nairobija marsikaj 

spremenilo. Plutovinaste čelade so izginile. V zadnjih letih so jih 
nosili le še turisti, k i pa niso več prihajali v te kraje. V mestu ni 
bilo prebivalcev rezervatov, ogrnjenih v odeje, niti rdečeko/nih 
govedarjev Masajev z dolgimi kopji ali poljedelcev Kikuicv z veli­
k imi lesenimi paličicami v uhvicah. Ljudem so prepovedali, da bi 
prihajali v mesto v oblačilih svojega plemena. 

Nairobi je bil poln oboroženih ljudi. Po pločnikih so hrupno 
hodile skupine vojakov. Vojaki pehotnih polkov in brigad, letalci 
lovskih in bombniških eskadril iri kraljevski afriški strelci. Vsi so 
se pogovarjali, vsem se je mudilo. Nekateri so ogovarjali malošte­
vilne ženske, se šalili in smejali. I/, restavracij je bilo slišali pijane 
glasove in glasbo. 

Geturi je pozorno opazoval sovražnike. S posebnim sovraštvom 
je gledal oborožene plantažnike. Spoznal j ih je po klobukih a 
širokimi krajci. 

Skoraj vsi Evropejci so bili oboroženi. Žepi na suknjičth so se 
povešali pod bremenom samokresov. Mnoge ženske so nosile za 
pasovi samokrese. V mestu je nevidno vladala vojna. 

Mimo treh partizanov sta se prikotalila dva tanka in rožljala 
z železnimi gosenicami. Tankisti z rdečimi, zagorelimi obrazi so 
sedeli na tankovških stolpičih. 

Patrulje, oborožene z brzostrelkami, so z ostrimi pogledi opa­
zovale tri partizane Kagoto j ih je izzivalno gledal in jasno kazal, 
da se jih ne boji. Vojaki so ga sumljivo opazovali. Geturi se je 
vznemiril. Če jih zapro, bo vsa operacija, ki so jo tako skrbno 
pripravili, propadla. 

»Zakaj tako bolščiš vanje?« jc zašepetal Geturi. »Sam si natikaš 
zanko krog vratu!« t 

Geturi se je obnašal skromno, hodil je po robu pločnika, se 
umikal mimoidočim in stopil včasih celo na cestišče. 

V ulicah, kjer ni rasla trava, je veter dvigal prah, k i ga je 
prinašal iz savane. Radijski zvočnik, ki je prenašal zalegle vzhod­
njaške napeve iz Dar-el-Salama, je zamolklo brenčal. Cariniki SO se 
vozili v posebnih avtomobilih za tropske kraje, ki niso imeli vrat. 
Tz. trgovin so gledati bradati Indijci s turbani, izpod katerih so 
štrleli lasje, spleteni v kite. Na ulice so stopali trgovci v ozkih belih 
hlačah in spuščenih belih srajcah in se ljubeznivo pozdravljali z 
znanci. Mimo so hodih uradniki z zaskrbljenimi obrazi in visokimi 
poškrobljenimi ovratniki. 

V trgovini s čevlji »Africa Boot Shop« — lastnik jc bil Arabec 
— so partizani kupili tri pare čevljev. Kakor večina Afričanov, k i 
so previdno hodili po cestah, je bila tudi ta trojica oblečena v bom­
baževi nas t e obleke kakijevc barve. y 

Obstali so poleg izložbe. Mlada in prikupna Afričanka, ki je 
stala v bližini, se jc sramežljivo nasmehnila Kagotu, ki j i je vrnil 
prisrčen nasmeh. 

»Hallo, boy? Kako ti gre?« Dekle je govorilo tiho in s povešenim 
pogledom. 

Kagoto si je popravil novo ruto. 
»Pridi z nami, lepotica!« 
Kamvamba jc mračno pogledal žensko in Kagota. Ves čas je 

molčal. 
»Ti, dekle, pojdi svojo pot!« je strogo dejal Gelur« 

»Dekle jc dobro! S seboj bi jo moral popeljati,« je rekel Kagoto 
in tlesknil z jezikom. 

Kagbto je poprej delal v trgovini svojega očeta in se privadil 
vina in veselega življenja. In čeprav so oblasti po uvedbi obsednega 
stanja zaprle očetovo trgovino in vsa trgovska podjetja Afričan^', 
ki so imeli dohodek nad deset funtov na mesec, je bil Kagoto sc 
Vedno naklonjen veselemu življenju. 

Prišli so v Kebeto, četrt , kjer so živeli belci. Tu so bile h ; s C 

kamnite in večnadstropne. Po izložbah trgovin je bilo videti, da 
tukaj živijo, trgujejo in kupujejo bogati ljudje. 

Skozi odprta okna restavracij je bilo slišati veselo glasbo. K O" 
goto je obstal in prisluhnil. 

»Vstopimo, Dedan! Zaplešimo z lepoticami.« 
»Vstopi, vstopi! Zakaj prav v .Ekvador'? Jazz in ples, samo tebe 

še pričakujejo!« Geturi se je s prstom dotaknil napisa nad vrati-
»amo za Evropejce!« 

»Le kdaj se boš naučil brati?« 
V restavraciji je bilo dosti vojakov. Sedeli so za mizami Z brzo-

strelkami na prsih, pil i , kričali in preklinjali. 
Geturi je prisluhnil pogovorom na ulici. Ljudje so govorih i 

pretežno o »Mau-Mau«, umorih plantažnikov in »krvoločnih kom"' 
nist^h«. 

Prišli so do konca evropske četrti . Odšli so skozi- i n < ^ « 2 
četrt . Slednjič so prispeli v Punvani — četrt Afričanov. Tcd so b" 
ulice ozke. 

Povsod je mrgolelo sitnih muh.'Oblasti so zaprle velike t r g° v ' ^ 
ne. Trgujejo samo majhne, s siromašnim izborom starega in c 

nenega blaga: cigaretami, staro obleko, vodo in domačim P ' v ° •' 
Trgovine so iz starega platna, napetega na lesenih okvirjih iz 
orne lune z blatom ali zgrajene iz pločevine praznih b rn j ' , s 

sodov. Smrdelo je po popru, gnilem sadju in umazanij: v j 
ulicah se je nagnetlo preveč ljudi. In čeprav j ih je obdaj ii» }C.XQ 

ščina, so partizani lažje zadihali. Nezaupljive patrulje so jzg ' n \ ; 

in tod niso več srečali surovih in oholih plantažnikov. 
V eni izmed ulic se je zbrala množica ljudi. Na ograji K' V I S 

povelje glavnega poveljnika »Armade zemlje in svobode« geneu 
Kenije: 
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ptodam kupim 
Prodam dobro ohranjeno PRI-

MO 175 ccm, Ziganja vas 25, K r i ­
že 2673 

Prodam hišo z vrtom na Ovsišah 
26, Podnart 2556 

Prodam piske (jarčke) ln dve 
baterije za vzrejo piščancev. Prim-
skovo, Jelenčcva 23, Kranj 2613 

Prodam mlado kravo, ki bo čez 
« dni tretjič teletila, dobra mle-
karlca. Cadovlje 5, Golnik 2643 

Prodam plug pokončni obračal­
nik, vinkel plug okopalnik, lahki 
klmpež, moško kolo in »kšire« za 
konja. Vodice 127 2644 

Prodam suhe smrekove deske 
W mm ter letve 30x50 za streho. 
Naslov v oglasnem oddelku 2645 

Prodam dve macesnov! posodi 
*W 1 za namakanje sadja in en 
bakren 60 litrski kotel za kuha­
nje perila, vzidljiv. Cesta Iva Slav­
ca 2, Kranj 2646 

Prodam dromeljne za gumi voz 
J6 eolski in magnetofon »Philips« 
RK-14 Pušavec Anton, Hudo 3, 
Križe 2647 

Prodam mladega nemškega hok­
e j a z rodovnikom. Koroška ce­
sta 4, Kranj 2648 

Prodam stoječe seno. Visoko 31, 
»enčur 2649 

Prodam divan dobro oh ran i en. 
Naslov v oglasnem oddelku 2650 

Prodam stružnico 2500 mm 
Stružne dolžine. Naslov v oglas­
nem oddelku 2651 

Prodam kravo brejo 8 mesecev. 
Zg. BesTitica 11 2652 

Prodam tri pujske po 26 kg tež­
ke. Breg ob Savi 4, Kranj 2653 

Prodam prašičke po 6 tednov 
•tare. Breg ob Savi 8, Kranij 2654 

Prodam večjo hišo za dvoje sta­
novanj, dvema vrtoma, vseljiva 
* Ljubnem. Markelj, Ljubno 15 
Podnart 2561 

Tobačna tovarna LJubljana, 
Poslovna enota Gorenjska Kranl, 
Proda 2 komada (moped) »SIM-
SON«. 2669 

Prodam avto znamke »Maris« 
*ll zamenjam za motor. Hribar 
P e t e r , Tenetiše 12, Golnik 2670 
.Prodam kravo, ki bo v kratkem 
*eletlia ln svinjo za zakol. Rovka 
" Kranj 2671 
'Prodam dobro ohranjen otro­

čki voziček. Kokrica 118, Kranj 
2672 

Prodam skoraj nov moped z 
nožnim! prestavami. Novak Jo/e. 
Dolenčeva 3, Kranj 2674 

Prodam zidarske upornike (pun-
*«). Preddvor 76 2675 

Ugodno prodam sodobno ku­
hinjsko opremo, kabinet, štedil­
nik na drva ter električni štedil­
nik. Ogled na Kocjanovi 19, (Kal­
varija), vsak delavnik od 16. nrt» 
d»lJe 2545 

Prodam motor Roller' 125 ccm, 
dobro ohranlen. Meglic Janez, Ca­
dovlje 15, Tržič 2685 

Na ček prodam malo rabljeno 
"rimo. Pintar, Poljane nad fckof-
J ° Loko 2686 

Prodam Vespo za 60.000 din. Ž i ­
rovnica 70 2686 

Ugodno prodam dobro oh ran to­
no spalnico. Kokrica 204, Krani 

2687 
Ugodno prodam televizor »ORT-

Ciril Gašperlin, Kocjanovn 8, 
Kranj 2688" 

Prodam ovco. Velesovo št. J8 
Cerklje 2689 

Prodam pulske 6 tednov stare. 
Kok Janez, Breg 12, Preddvor 

2690 
Prodam novo kuhinjsko oifn-

yo. Zg. Besnica 57 2691 
Prodam kravo 40 tednov bre'n. 

kl bo tretjič teletila. ReberniV 
Franc, Apno 11, Cerklje 2692 

Prodam klavirsko harmoniko s 
kovčkom, 80-basno, 2 registra 
»Soprani«. Stražiška 10, Kran l 

Prodam tranzistor nemške 
znamke Nord-Mende I!KW 1« SV 
Jn pletilnl stroj Matador. M;v<—. 
Lesce 124 2694 

Prodam dvodelno okno 130 Vrat 
•JI in polovično oba na roleto in 
*M komadov monta oneke ter 
krušno peč. Voglje 70. Šenčur 

2695 

Kupim rabljene deske 25 mm 
(za betoniranje). Jekovec Rok, Ži­
gam ja vas 41, Križe 2614 

Kupim staro stanovanjsko hišo 
z vrtom v Kranju ali i*ven Kra­
nja 4 km. Ul. Mladinskih delovnih 
brigad 8, Kranj 2655 

Kupim rabljen moped znamke 
Puch. Naslov v oglasnem oddelku 

2656 
Kupim dobro ohranjeno kosilni-

nico srednje veiiko. Naslov v 
Oglasnem oddelku 2668 

Kupim moped r. ročnimi presta­
vami in zagon Jačem. Meglic Ja* 
nez, Cadovlje 15, Tržič 2682 

Kupim staro hišo na Bledu ali 
v okolici. Naslov v oglasnem od­
delku 2683 

Kupim črpalko za hišni vodo­
vod za enofazni električni tok. 
Šimenc Franc, Golnik 47 . 2684 

o s t a l o 

Avtomoblllsti, motoristi! Pre­
vleke za sedeže dobite poceni pri 
Bohorič, Kranj, Gregorčičeva t 

2423 

NA GLASBENI SOLI V KRA­
NJU je vpisovanje učencev v po­
nedeljek, dne 22. in torek, 23. juni­
ja ob 9. uri in ob 18. uri 2615 

ČVRSTEGA UPOKOJENCA, ev. 
tudi zakonski par, z veseljem in 
sposobnostjo do oskrbovanja pla­
ninske koče sprejmemo tnkoj ali 
1. avgusta. Zaposlitev stalna. Pis­
mene ponudbe pošljite na Turi­
stično društvo Skofja Loka 2617 

Parketar in nekvalificiran dela­
vec dobita službo. V poštev pride 
tudi mizar. Oddati ponudbe pod 
»Parketar« 2623 

Dve mladi pošteni dekleti, ki 
imata veselje do popravljanja no­
gavic, dobita službo in stanovanje. 
Titov trg 24, Kranj 2624 

Pozivam opazovano osebo, ki Je 
pri cesti na Zlatem polju vzela 
magnetofon, da ga v izogib posle­
dicam vrne. Pavlin Peter, Naklo 78 

2657 

Dekle s hišo želi znanja s trez­
nim, poštenim in dobrim fantom 
35 — 45 let, v svrho ženi t ve. Po­
nudbe pod »Lepo življenje« 2658 

Gasilska operativna enota Luže 
priredi danes zvečer kresno noč 
po tradicionalnem običaju. Vljud­
no vabljeni. 2659 

Izjavljam ,da moj mož. Eržen 
Franc ne sme prodajati premični­
ne in nepremičnine brez mojega 
pristanka, ker so skupna last. 
Mtrta Eržen, Zanova 14, Kranj 

2660 

Nudim posojilo aH dam visoko 
nagrado za sobo ln kuhinjo ali 
večjo sobo, najkasneje do septem­
bra. Ponudbe Kran j-okolica 2661 

Gospodinjsko pomočnico N k 4-
članski družini sprejmemo. Plača 
zelo ugodna. Naslov v oglasnem 
oddelku. 2662 

Dentist Franc Holchakcr, Kranj 
ne sprejema strank od 3. julija 
do 3. avgusta zaradi rednega let­
nega dopusta. 2663 

Od Preddvora do Visokega sem 
izgubil aktovko z električarskim 
orodjem. Vrniti proti nagradi 
Preddvor 35 2664 

Močan fant želi med počitni­
cami kakršnokoli zaposlitev. Ko­
krica 26 a, Kranj 2665 

Izgubil sem aktovko z večjo 
količino orodja od Timalč do Kra­
nja. Pošteni najditelj naj vrne 
proti nagradi na naslov: Vreček 
Vinko, Tupalče 3, Preddvor 

2666 
100.000 din nagrade dam zn prazno 
sobo. Naslov v oglasnem odele'kn 

2667 
Kresno noč prlrefa gostilna 

Grilc, Apno, dne 20. 6. zvečer. Za 
glasbo in hrano poskrbljeno. Va*»-
ljenl! 2676 

Objavljam, da nisem plačnik 
kakih morebitnih dolnov svoje ž"-
ne Marije Petek, katera ml več­

krat zanušč.T družinsko stanova­
nje. Jakob Petek, Cesta 1. maia 
št. 45, Jesenice 2677 

Prosim osebo, ki Jc bila prisot­
na pri karambolu, dne 9. septem­
bra 1963 ob 5.25 pred Kazino na 
Jesenicah in ki je pobrala očala 
od mopedlsta, da odda naslov 
vratarju prt glavnem vhodu v Že­
lezarno 2678 

Planinsko društvo Skofja Loka 
razpisuje mesto oskrbnika in ku­
harice v Domu na Lubniku. Za­
želen zakonski par. Informacije in 
ponudbe poslati na P. D. Skofja 
Loka. Nastop službe takoj ali po 
dogovoru 2679 

KNJIGARNA »Simon Jenko« 
Kranj obvešča cenjene odjemalce, 
da bo trgovina zanrta v dneh 25., 
26. in 27. junija 1964 zaradi pol­
letne inventure. Nabavite svole 
potrebščine pravočasno 2680 

Se je čas, da si rerervirate kraj 
za vaš letni oddih. Vaši živci bodo 
prenovljeni, če se odločite za 
Povijano. Prirodna lepota krala, 
relena okolicak peščena plaža, 
zdravljenje proti revmi, mir in 
posebna domačnost domačinov. 
Ne premišljajte dolgo. Takoj v 
trgovino Borovo in naročite re­
zervacijo. Sprejeli vas bodo vsak 
torek, četrtek in soboto. — Vnhi 
Povijana 2681 

Sprejmem takoj mizarskega va­
jenca. Viktor Pangcrc, Zasavska 
31, Orehek 26% 

Simoni Tlčar in Milanu Kosiju 
iz Kranja želijo vse najbollše na 
novi življenjski poti — sodelavci 

Strti v globoki žalosti sporočamo, da je prenehalo biti 
trpeče srce našega ljubljenega moža, očeta, starega očeta, 
brata in strica 

CIRILA GLOBOČNIKA 
posestnika v Voklem 

Pogreb bo v nedeljo 21. junija 1964 ob 16. uri, 
' Žalujoči: žena Ani, sinova Ciril 

in Metod, hčerka Milena z dru­
žino, sestri Slava z možem in 
Mici z družino ter ostalo sorod­
stvo 

Voklo, Beograd, Voglje, Cleveland, Avstrija 

1 — ® — , 

Nagradno žrebanje 
Vlagajte svoje prihranke pri 
MEDOBČINSKI KOMUNALNI BANKI 
KRANJ in njenih poslovahu h enotah: 
na JESENICAH, v RADOVLJICI, 
ŠKOFJI LOKI in TRŽIČU. 

Kdor vloži do 30. 7. 1964 vsaj din 50.000.— In jih ne 
dvigne pred enim letom, dobi višje obresti in lahko 
postane dobitnik lepe nagrade. 
V vsaki poslovni enoti bo izžreban: 
televizor, radio aparat, kolo, električni gramofon, foto 
aparat ln potovalna torba. 

Ž R E B A N J E B O V 4 V G U S T U 1964 

2 £ Obrestne mere za vezane vloge: 

vloženo za dobo 
nad 3 mesece obrestna mera 5,25 "/« 
nad 6 mesecev obrestna mera 5,50 °/o 
nad 12 mesecev obrestna mera 6,00 9/o 
nad 24 mesecev obrestna mera 6,50 °/o 
nad 36 mesecev obrestna mera 7,00 °/o 

Izdaja ln tiska CP »Gorenjski tisk« Kranj, Koroška cesta S. TekočI 
račun pri NB v Kranju 607-11-1-135. Telefoni: glavni In odgovorni 
urednik, uredništvo In uprava 21-90, 24-75, «28-97. Naročnina: letno 
1300, mesečno 110 dinarjev'. Cena posameznih številk: sreda 10, so­
bota 20 din. Mali oglasi za naročnike 20, za nenaročnike 30 din bese­
da. Neplačanih malih oglasov ne objavljamo. 

Razpisna komisija pri Inštitutu za tuber­
kulozo na Golniku r a z p i s u j e nasled­
nja prosta delovna mesta: 
1. vodjo strokovne knjižnice 

Pogoji: dokončana filozofska fakulteta, prednost'imajo 
absolventi angleškega jezika, ki imajo željo do prevajanja 
in do dela v strokovni knjižnici. 

2. socialnega delavca 
Pogoji: dokončana Višja šola za socialne delavce in 

veselje do dela z bolniki. 

3. tajnica direktorja 
Pogoji: višja ali srednja strokovna izobrazba, obvlada-

nje._strojepisja in stenografije, z znanjem 1 tujega jezika. 

4. administratorka 
Pogoji: nekaj prakse v splošni administraciji, do­

končana ekonomska ali administrativna šola z znanjem 
strojepisja in stenografije. 

5. večje število bolniških strežnic in 
kuhinjskih pomočnic 
za stalno namestitev oziroma za sezono. 

Pod L, 2., 3. in 4. komfortna stanovanja, kot garsonje­
re zagotovljena na Golniku in v Kranju. Pod 5. samska 
stanovanja in prehrana zagotovljena v Inštitutu. 

Ponudbe s kratkim opisom dosedanjega službovanja 
pošiljati na zgoraj navedeni naslov. Razpis velja do dne 
1. julija 1964. 

Upravni odbor 
TOVARNE GUMIJEVIH IZDELKOV 
» B A L K A N « 
SUVA R E K A , KOSMET 
R a z p i s u j e 
N A T E Č A J 

za izpolnitev izpraznjenih delovnih mest: 
1. 4 DIPLOMIRANE INŽENIRJE 

tehnologe 
2. več gumarskih OBRATNIH 

INŽENIRJEV, TEHNIKOV in 
MOJSTROV 

3. REFERENTA PRODAJE 
4. VEČ USLUŽBENCEV 
5. REFERENTA HTZ 
6. 3 VKv in Kv STROJNE 

KLJUČAVNIČARJE 
7. 2 OBRATNA ELEKTRIKARJA, Kv 
8. KOVINOSTRUGARJA; VKv 
Pogoji: pod 1. prednost imajo osebe, ki so delale v 

gumarski industriji; pod 2. prednost imajo osebe z daljšo 
prakso; pod 3. višja ali srednja strokovna izobrazba s 
poznavanjem 126 veje dejavnosti, posebno pa drobnega 
gumarsko tehničnega materiala; pod 4. višja ali srednja 
strokovna izobrazba s poznavanjem dela v analitsko-plan-
skem, gospodarsko-računskem in komercialnem sektorju; 
pod 5. strokovni izpit za izvrševanje teh del v gumarski 
industriji; pod 6. prednost imajo osebe, ki so delale pri 
vzdrževanju gumarskih obratov; pod 7. prednost imajo 
samski z daljšo prakso na teh delih; pod 8. več kot 
5 letna praksa. 

Za delovna mesta pod 1. in 2. pridejo v poštev speci­
alizacije za transportne trakove in klinasta jermena do­
ma in v inozemstvu. ' 

Osebni dohodki P d pravilniku ali po dogovoru. 
Družinska in samska stanovanja za vsa razpisana de­

lovna mesta so v gradnji in bodo vseljiva letos v jeseni, 
do takrat pa bo tovarna plačevala dodatek za ločeno 
življenje. 

Zasedba delovnega mesta je možna takoj aH po do­
govoru. 

Potne in selitvene stroške plača tovarna. 
Zaželjeno je, da pošlje vsak kandidat s prošnjo tudi 

obširen življenjepis z opisom dosedanjih službovanj in 
da priloži zahteve glede stanovanja, osebnega dohodka in 
drugo. 

Uličnega prodajalca časopisov in raz-
našalca za dostavo »DELA« naročnikom 
nadom s p r e j m e m o takoj. 

Priložnostna zaposlitev primerna za upokojen-
ce ln gospodinje. Dober zaslužek! Ponudbe spre­
jema ČP »DELO« - podružnica Kranj. 

Jeseničani! 
Turistično društvo Jesenice, ki prireja v dneh od 20. 

do 28. junija 1964 

PRVI JESENIŠKI TURISTIČNI TEDEN 
vas poziva, da v okviru tedna poskrbite za lepši izgled 
Jesenic s počiščenjem cest in poti, vrtov, dvorišč in hiš ter 
ureditvijo izložb^ — Vabi vas na vsakodnevne prireditve, 
ker bo Turistični teden uspel le z dovoljnim zanimanjem 
do vseh prireditev in akcij tedna. Industrijske Jesenice 
morajo postati industrijsko turistično mesto, zato jc parola 
turističnega tedna JESENICE TURIZMU! 

Turistično društvo Jesenice 

Tovarna obutvenih strojev in opreme 

TOSO- KRANJ 
razpisuje naslednje štipendije: 
eno na fakulteti za strojništvo 
dve na srednje tehnični šoli za strojništvo 
eno na ekonomski fakulteti 

Prosilci naj k prošnji priložijo še zadnje šolsko spri­
čevalo, potrdilo o premoženjskem stanju, življenjepis. 

Prošnje pošljite najkasneje do 1. julija 1964 splošno-
kadrovskemu oddelku. 

Izobraževalni center 
Litostroj v Ljubljani 
objavlja vpis v I. letnik Poklicne šole (Industrij­
ska šola) v naslednje poklice: strojni ključavni­
čar, konstrukcijski ključavničar, strugar, obratni 
električar, livar in modelni mizar. 

Pozivamo vse tiste mladince v starosti od 15. do 16. 
let, ki so uspešno dokončali osemletko in ki čutijo veselje 
do enega izmed zgoraj navedenih poklicev, da se prijavijo 
najkasneje do vključno 27. junija 1964. 

Prijave sprejemamo osebno in po pošti. 
Prijava naj vsebuje: 

L lastnoročno pisano prošnjo s kratkim življenjepisom 
(kolkovana s 50 dinarjev); 

2. šolsko spričevalo; 
3. zdravniško potrdilo; 
4. rojstni list. 
Vse nadaljnje informacije glede pogojev šolanja bomo 

prijavljencem poslali po pošti . 

Poleg redne Pokllcn« Sole bo Izobraževalni 
center Litostroj v prihodnjem šolskem 4etu orga 
nizlral prlučevanje za delovna mesta v metalur­
ških obratih, v mehanski obdelavi ln pločevinami. 

Za to vpsto priučevanja se lahko prijavijo vsi tisti 
mladinci, ki NISO USPEŠNO dokončali osemletke, imajo 
pa veselje do praktičnega dela. 

Priučevanje bo organizirano v skrajšani obliki. Po 
končanem priučevanju se bodo kandidati zaposlili na 

.delovnih mestih v navedenih obratih Litostroja ustrezno 
svoji strokovni usposobljenosti. . 

V poštev pridejo predvsem kandidati iz Ljubljane itn 
bližnje okolice. 

Prijave sprejemamo do vključno 27. junija 1964. 

Izobraževalni center Litostroj 
Ljubljana, Djakovičeva 53 
telefon 33-511 interno 417 
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M . T w a i n : Tom Sawyer-detektiv 

lć.jS^Tomom sva dostikrat čutila, kako bi nama najin novi 
manec rad nekaj povedal. Toda zmeraj, ko sva mislila: aha, zdajle 
pride!, se je ustrašil in nato napeljal besedo na kaj drugega. Toda 
navsezadnje sva vendarle zvedela, kar sva hotela. Nekega dne naju 
j« začel;spraševati, kakšni ljudje so na ladji. Poskušala sva, da bi 
mu jih popisala, a nisva bila nikdar dovolj natančna, hotel je vedeti 
vse podrobnosti. Tom se je na vso moč tudll in ko je pravkar opisoval 
enega Izmed dveh razcapanih lopovov na ladji, je Jack vztrepetal. 

17. »Oh, to je eden izmed njiju! vTorej sta res na krovu! Upal 
sem, da sem jima ušel, a nisem vedel zagotovo. Pripoveduj dalje!« 
Ko je Tom nato opisal še enega takega hudobneža v medkrovju, 
je Dunlop prebledei kot smrt. »Oh gorje mi, to je drugi. Kaj naj 
počnem zdaj? Ko bi vsaj prišla temna viharna noč, da bi lahko 
neopazno izginil na breg!« Hodil je nemirno po kajuti sem in tja. 
Ni dolgo trajalo in pričel nama je pripovedovati, kako se mu je 
godilo zdaj dobro, zdaj slabo. 

18. »O vsem smo se natančno domenili,« je rekel, »šlo je za 
dva prekrasna diamanta, velika kot dva lešnika, ki sta bila v pro­
dajalni nekega zlatarja v St. Louisu. Lepo smo se oblekli in smo 
vso zadevo opravili ob belem dnevu. Dali smo si diamanta prinesti 
v hotel, kot da bi ju hoteli kupiti. V zameno smo poslali zlatarju 
dvoje ponaredkov iz stekla, ki smo ju nosili pri sebi. Nato smo 
šil v mesto, a vsak Izmed nas je ubral svojo pot, da ne bi postali 
sumljivi. 
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Naši najboljši kolesarji se v Kranjski gori pripravljajo za letošnje nastope 

Sedaj še dirka za kilometri 
Kdor se je te dni količkaj zadrževal na gorenjskih cestah, je osmih članih moštva (ker se vsak 

prav gotovo opazil pisano karavano kolesarjev — mladih fantov, dan za uvrstitev ocenjujejo trije 
ki so neutrudijivo vrteli pedala. Naši reporterji so tej skupini najboljši ki pa seveda ne more-
slediii in pot Jih je pripeljala v Kranjsko goro Tja so naši naj- J o b i t l Vedno isti), menim, da 

i nastop na dirki Tour de rAvenir . uspešnejši kolesarji - kandidati za nastop 
in za potovanje na olimpiado v Tokio prišli na skupni zvezni 
trening, ki bo trajal še do četrtka. 

# Zato ker zvezni kapetan in 
ternerji reprezentance ne morejo 
najti skupnga jezika, n i dosti 
manjkalo, pa lbi*bili kolesarji p r i ­
krajšani za 'pr iprave v Kranjski 
gori, k i s i ; j ih 4 zaradi lepega oko-

so naši reprezentance že kar so­
lidno pripravljeni na ta spopad. 
Seveda je uspeh odvisen od več 

Med njimi bodo tri daljše, in si- £22£T' &^J?JEFS, T 
cer bodo fantje prevozMl 'po sto fiZ^^J^^J?^ lahko odločilno vlogo odigra tudi 

spremstvo moštva. To ne bi sme­
lo biti tako kot pred leti, ko je 
nespretnež prevrnil Valčiča, hoteč 
mu dati malico!« 

Kljub temu povejte vaše mne­
nje,̂ , kdo izmed kolesarjev ima 

Pred velikim športnim dogodkom Gorenjske 

Križe vabijo 
avioni - parada . . . 

kilometrov. Večkrat se lotimo tu 
di relacije Kranjska gora — Vr­
šič — Trenta in nazaj. 

Čeprav je na primer Tour de 
lja in čistega zraka sicer vsi zelo 1'Avenir (amaterski Tour de Fran-
želijo. VeseJIn Petrovič, k i drži ce) zelo zahtevna etapna dirka, ki 
roko nad reprezentanco, je tre- terja popolne dirkače v vseh-
ning predvidel v vročem Beogra­
du, spet drugi je bi l za enolično 
hrvaško primorje. — O tem nam 
je v saflonu Porentovega doma, 
kjer so kolesarji nastanjeni, p r i ­
povedoval znani slovenski kolesar­
ski trokovnjak Zvone Zanoškar, 
k i mu je po dolgih razgovorih 
končno le uspelo prepričat i osta- o n n . . v . i j i a 
le strokovnjake i n .»strokovnjake« nastopajočih - padalci 
ter pripeljati fanteima Gorenjsko. . „ , „ . „ , , . v . . 

Križe, 19. junija — V Krizah pri Tržiču zaključujejo zadnje pr i ­
prave za osrednjo najmnožičnejso športno prireditev Gorenjske, 
s katero bodo v nedeljo zaključili športni teden. Prireditev bo za­
čela s padalci, k i se bodo spuščali zraven igrišča ob 13.30. Zatem bo 
prelet avionov z jadralnimi letali. Ob 14. uri se bo igrišče spremenilo 
v veliko paradno manifestacijo, v kateri bo nastopalo več kot 800 
športnikov iz tržiške, kranjske, radovljiške in škofjeloške občine. 
T i bodo zatem nastopali v samem programu, k i bo trajal približno 
dve uri . Zalitem se bo prireditev spremenila v poljudno zabavo. 

Na ta dogodek se v Križah že dolgo pripravljajo. Preuredili so 
igrišče, sanitarije in vse potrebno pri čemer so v večini sodelovali 
člani TVD Partizan Križe oziroma domačimi. 

Večja športna srečanja v okviru tega športnega tedna so se za-
ki Jo imajo že dovolj v nogah, cele že v sredo. V brzopoteznem šahovskem turnirju se je pomerilo 6 
na primer Boitežar in šantavec, ekip v kateri je prvo mesto odnesla ekipa TVD Partizan Križe. Na 
pa se še psihično pripravljajo, včerajšnjem namiznoteniškem turnirju se je srečalo 7 ekip s pivo 
Vsakdanje vožnje niso enolične, zmago TVD Partizan Tržič. Dames pa je na vrsti rokometni turnir. 

Pridružil se m u je tudi zvezni tre­
ner Dragiša Ješič. 

Dobro razpoloženega Zanoskar-
ja smo vprašali, kako poteka od­
ločilni trening kolesarjev pred 
najpomembnejšimi nastopi letoš­
nje sezone — Tour d 1' Avenirom, 
dirko Po Jugoslaviji, svetovnim 
prvenstvom in olimpijskimi igra­
mi . 

»Trening v Kranjski gori ni za 
vse enak, zakaj eni si nabirajo 
že potrebno kilometražo; drugi, 

največje pogoje za najboljšo uvr­
stitev. 

»Največ računamo na Valenči-
ča, .ki je lani na Touru dosegel 
celo etapno zmago. Sicer pa mi­
slim, da bi bila uvrstitev posa­
meznika pod 20. mesto v tej elit­
ni amaterski druščini zelo velik 
uspeh.« 

9 V nečem so zdajšnje teme­
ljite priprave tudi problematične. 
Dirkači bodo prav gotovo vse dir­
ke (po Franciji, Jugoslaviji in na 
svetovnem prvenstvu) vzeli zares; 
še prav posebno pa svetovno pr­
venstvo, kjer se j im bo vsak 
uspeh štel v dobro za nastop na 
olimpijskih igrah. Torej bodo mo­
rali biti do svetovnega prvenstva, 
k i bo septembra v Chamonixu, v 
popolni pripravljenosti, saj so 
norme za udeležbo v Tokiu zelo 
hude (za posameznika 7. mesto, 
za ekipo pa 5.)! Takoj se seveda 
pojavi vprašanje, v kakšni formi 
bodo potem kolesarji na olimpia­
di?! In odgovor: Najbrž ne v za­
dovoljivi. — Tudi v našem kole­
sarstvu je namreč zelo veliko ne­
strokovnosti, ki ima večkrat od­
ločujoče korenine. Ne moremo 
priti na jasno, zakaj so norme za 
udeležbo na olimpiadi razpisali 
tako pozno. Malo več zaupanja 
bi lahko pokazali do vozačev in 
kot norme upoštevali tudi uvr­
stitev na dirkah po Franciji in Ju­
goslaviji, čeprav gre za etapna 
tekmovanja. Tokrat bi bilo to še 
prav koristno, ker je iz Italije 
prišla ponudba, naj bi se naši iz­
brani olimpijci čez poletje pr i ­
pravljali skupaj s tamkajšnjimi 
izbranci. Seveda se je morala na­
ša zveza ugodnosti odreči! 

Prijazni trener Zvone Zanoškar, 
ki Je v elitni vrh našega kolesar­
stva spravil že prenekaterega vo­
zača, je na koncu razgovora opo­
zoril še na zelo kvalitetno udelež­
bo dirkačev iz 14 držav na letoš­
nji dirki po Jugoslaviji, ki bo te­
kla tudi po Gorenjski .Če ne prej, 
bomo naše najboljše kolesarje 
tedaj spet lahko pozdravili... 

Seveda zapis o obisku v Kranj­
ski gori ne bi bil popoln, če ne 
bi dali besede tudi kolesarjem. 
Takole so sc predstavili prijazni 
fantje z močnimi nogami: 

• Andrej B O L T E Z AR (Odred), 
24, mizar — Za spremembo je to­
krat optimistično, razpoložen. Za 
uvrstitev na svetovnem prvenstvu 
in olimpijskih igrah še ne ve, ka­
ko bo. 

• Jože ŠANTOVEC (Odred), 
21, študent elektrotehnike — 
Olimpiada in svetovno prvenstvo 
sta bolj pomembna kot dirka po 
Franciji, zato se bomo morali na 
obe še bolj pripravljati. 

• Jože RONER (Branik), 24, 
livar — Prvič sodelujem na dirki 
Tour de rAvenir, zato ne morem 
kaj reči. Najbrž ne bo lahko 

• Laszlo P A V L I K (Vojvodina, 
Novi Sad), 20, mizar — V Kranj­
ski gori se zelo dobro počutim, 
v Franciji pa upam na najboljše. 

• Širne BAJLO (Partizan, Beo­
grad), 25, elektromehanik — Tru­
dil se bom za kar najboljšo uvr­
stitev na dirki po Franciji, želim, 
da bi čimveč prispeval k ekipne­
mu uspehu. 

• Tone U K M A R (Rog), 22, av-
tomehanik — Največ mi pomeni 
dirka Po Jugoslaviji, zato tedaj 
vse sile! 

• Rudi VALENCIČ (JLA), 23, 
mizar — Težko bo! Nekdo od to­
varišev pa je pripomnil, da bo 
moral Rudi v Franciji svoj lanski 
uspeh najmanj dvakrat popravi­
ti. Torej čakamo na dve etapni 
zmagi! 

fl» Cvetko BILIĆ (JLA), 20, 
ključavničar — Upam, da ne bo­
mo, zatajili. Precej pričakujem -K* 
svetovnega prvenstva in olimpij"1 

skih iger. 
O Franc S K E R L J (JLA), 23, 

mehanik — Letos naš najnesreČ-
nejšl tekmovalec. Na dirki Po Tu­
nisu je zbolel in bil tako mesec 
dni prikljenjen na posteljo. Tou-
ra se ne bom udeležil, pa tudi, 
dirka po Jugoslaviji je zame Še 
veliko vprašanje. Za svetovno pr­
venstvo pa name že lahko raču­
najo, ker se v ekipni vožnji bolje 
obnesem. Upam, da bom počasi 
nadoknadil zamujeno. 

J . P. - J . z. 

Prieetek 
plavalne šole 
25. junija se bo pričel na kopa­

lišču v Kranju prvi tečaj plavalne 
šole za začetnike plavanja. Kot 
vsako leto bo tudi tokrat tečaj 
trajal tri tedne. Vpisovanje W 
tečaj je pr i kopališki blagajn* 
(200 din), in sicer do 23. junija. 

P K Triglav jc že vsa leta P° 
vojni organiziral plavalne šole za 
začetnike ter nadaljevalne tečaje 
za otroke, ki že znajo plavati. v 

lanskem letu je organizacijo p l * -

valnib šol prevzela komisija za 
plavanje pri občinski zvezi za te­
lesno kulturo. 

Zaželeno bi bilo, da b i tudi V 
drugih krajih pričeli s podobno 
prakso. Cc bomo uspeli široko 
razmahniti akcijo »Naučimo se 
plavati«, bomo uspeli končno V 
tem, da bodo iz vrstic časopisnih 
poročil izginile vesti o tragičnih 
koncih izletov, združenih s kop** 
njem. 
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